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POLTI
FAN 5. NOLI

{ Véshtrim Panaramix)

Jo nje herg, né dhe 1€ largé, me pal zene rmalli pér
viershate Fan 5. Wolit, Ala disa strofa, & i dinja pérjashta
e g 1a thesha kur e kur veie-veles ase shokeve, nuk
' shuanin dot kélE etje, Pér k@ mall - mall largimi -
dithej njé vellim icili @ permbledh brenda gjithe veprén
postike 1 gjermisotme (& Plalaat te Amerikés: Dhe njé
villim 1 tille nuk #shié shypur gier tani, Dylkes kuptoar se
edhe L& tjerg, dashuronjis & fjalés se Fun 5. Nolit,
veganerisht 1& rinjie. ndigjné nje mall i njejtd pir kg
veper, po shtyp sotketg pérmbledhje. Vjershat 1 mblodha
nea fletore dhe @ pétkohéshme (@ nelryshme ose ngi

doréshkrimet & migve dhe adhuronjésve (& Poetil.

Me kittg rast viershave prigjiimile dhe shgipernimeve
botérisht t& njohura v jand shiuar disa fragmenta
kurakteristike t8 nxjera nga librat e shgipéruara prej tij
dlie 2 cilat mbajng vulén specifike @& verbit Nolian,
Késilloj, shyipérimeve nga Edgar Allen Poe (Annatel
Lee edhe Korbil edhe nga Henry Wadsworth
Longfellow (Skénderfen) i rishtypur me disi gabima
nd antollogji shkollore t& Ministrisé s Arsimit, u jang
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ghtuar disa vjersha 18 nxjera nga veprat e William
Sllukjuspv:zu'e-it: Quf, shelk, o shelk § zi (Kénga e
Ofelisiy; Kurisha | ri (Kénga ¢ varr-mihgsic): T# rrosh
al'a 18 mas rrosh (Monologu i Hamletity: Ving r'a varmos,
jo t'a .|"E='udm.'j Cesarin (Fjula e Mark Antonit) nga Jul
Gesari; Rrith glak reith giak, Ardhe | n:_,."rrrc': nga
I'f-"lElkl?::lJ:; Male pyje plot me fetd Kén dergfol, n;—;:J
[me. Ei.:f:tmlj | Cervantes-it e disa Rubaji ngu Omar
Km.uﬂm". Me kélg ményré u zgjerus rethi 1 atyre gé
quuimié wiersha & Fan 8. Nalit,

Pér i zamenim & tillg u-desh, pa fjalé, njé kehé e
':-:J;zlf}i shagyrtimesh ¢ punimash - pér gjeljen e tekstit,
kgpj_ihﬂi:l ¢ rikopijimine tj & sidomos pér bashkimin e
disa frugmentave g2 kitshiu & mundim (€ kemi njétars
prodhimi & i, unitur. Bje fjala, pér t& pasur vjershin
Reith giak, rrith grak, Atdhe § mjeré u-muarr e 1-
bashkuan disa fragmenta ngu ligigrtac & Makdafl-it dhe
té Rassi-t, bugare & Skotlandés (Makbeth). Gjithashiu
u-bashkuan Rubajit’ & ndryshme pér t& mbledhur, pak a
shume, sé bashku Ribajin' @ Lirisé, Rubajiz’ e Migésisé
Rutbajit” ¢ Korésivave, erf. Keshn, pérmblediya g ka
né dors l8gids nuk ésheé njé reprodbhim mekanik dhe
autcmatik, st shumé rbotine 1€ tiera & tregul, po nje
»11.,1 ﬂlmez-.du;ardh:: & punuar, muaj me radhé, prej wij
gé maori harrén e botimit.

Titullin Mall ¢ Brengé ¢ kam sgjedhur si njé gé mi
dukel se pasgyron frymén e késaj pérmbledhje: Me kétg
I’}?il".::t .E-ii pérmbledhjes 18 veprave ng njE vEllim do
perpigeim té heg disa vija (€ pergjithéshme, périé cilésuar
veprén ¢ Nulit dbe vegangrishl vepren e tij poetike.

IL,

Kampleks dhe gjenial £shié personalizeti | Fan 5.
Noht, I papsur me njé kulturg & gjerd, © mbledhur si

ek

pér gudi, né reethana kage kundérshture, e ng mjé jetd
kage té turbullté, njehés i kage sjuhrave. T kage
dishiplinave 1& ndryshme, i kage klimatusve shpitigrore;
mie njeé sensibilitet shpirtéror kage té shvilluar, ay mlxn
hrenda tij edhe njaté dhuraté & madhe & u jep Filla -
fiala Gsht e tija - njerézve: dhuraicn e krijests. Gazelat,
theollog, arator, dramaturg, historian, kritik, letrar e
ejithimong poet, edhe ni kéto vitet e fundit, kompozitor,
Fan 8, Noli ka sjellé, né gjithé degat ku ki punuar nje
sulm 1é tijng, njé verb (& panjohlur, madhor,

Edhe, né ¢ gjitha keto dhurata, githe ky veprim i
tija, prej dyzet e ca viet, veldmne shérbimin e njé ideali:
ideali Sheiptar. Njé ideal, §i t'1 thuash, shogeror-
kombétur; gjithémoné shogirore giithemont Kembelar.

Mundim té thermi se Fan S, Nali esht pari shkrimear
dhie kritik Shgiptar @ cili sjell ng shkrimet e Lij -
veganérisht ng hyrjet @ hibrave - piképamjen shoqérore
adhe mbse socialiste, Pér kété vlejng & lEgiten
vecanérisht hyrjet né véllimin e paré & Lon Kishotit
{mos ¢ kérkon ng Bibliotekén Kombétare (& Tirands, se
e kané grisur, zyriarisht, qe kur ardhi librad, né Armik i

FPopullic dhe 4 Jul Oesari. Gjithé kjo frymi e pat shiyré
Fan S, Nolin (¢ na japé dhe shgipérimin e Kasolles nga
Blasco lbanez.

Vizhgonjesi i arthmé q# ka marrc barrén e
shqyrtimit 18 veprés Noliane, mbast (B kete plotésuar
bibliobraling e tiju (g8 &'e kemi (& ploté}, duhet ta
thellojné né gjithé cilésié edhe faget g8 patmé cekur
i sipiee: PEr 18 pamur njt vije i pe rejithshme e njé portret
té Peshkopit-Poet, ky vézhgim duhat 1 permbledhE
vepénmin & tij &1t

GAZETAR.

Dyke filluar nga viti 1908 né fletoren Dirita 8
Shahin Koloniés, Kembi t8 Sotir Pecit, Djellitc Watrids,
Revista Adriatike, Republika, e1., me emtin g vels ose
me pseudonimet Theofun Mavromati (pér artikujt’e
shkruar greqishty edhe Ali Baba Qyreza, et




CRATOR.

Ky vepérim duhet shqyrtuar né 18 dy aspektet e j
kryesore: a) Qratori kishétar ose prredikanfes | falés
& Zotit, m& puré &1 prift dhe mé vons si peshlop; bl
Orateri politik, pér fjalimet ¢ mbajtura pérpara popullit
edhe pérpars Parlamentit gjer nié Dhjetor, 1924, Githe
ket duher shgyrivar edbe vepésimi i ty retorik pér
mbrajtjen ¢ (& drejtave Shyipétare pémpara Lidhjes s8
Koinbeve,

SHEKEIMTAR KISHETAR.

Me shqipérimin, n& kohén e duhur, té librave
kishitare Triodi, Shérbes'e Juvits 56 Madhe, Libra e
Shérbesave (& Shenjia té Kishés Orthodolkse.
Pevédhetori i Vogél Lutjesorja, dhe Vajtiner e
Pérmivarréshme, Imzot Theofuni Jo vetEm se krijoj
veglén e paré & hapi rrugén drejt Autogelnlise kishétare,
po cdhe Farkol terminologjing Shgiptare pér Kishén
(rthodokse, Keto shqipérimet e (ija jand edhe sot. e do
te jené pir shumné kohé, librat e shitbimir & shitnjé (&
Kishes £"ong,

HISTORIAN.

Me vepeén e by Historijn & Skdnderbeur. Noli na
ki dhi¢ng t& pasén vepit sh kencore dhe gjer mé sot 1@
vetemen, mbi Heron® e Krujés dhe my historin® e
Shqipérisé né periudhEn & ij.

SHQIPERONIES.,

Veprimitars letrare si shqipéronjés mbetet njE ngi
kontributa e tij mé € vlefshme né leirat e Shygipes.
Kujeojme ke shqipgrimet e gjermésotme: nga William
Shakespeare: Othello, Hamler, Makbeth edhe Jul
Cesart; nga Hennk Ibsen: Armiku i popuilil dhe Zonja
Ingra e Oseronit; nga Miguel de Cervantos: Den Kisho
{ Mangés (5 viéllime) nga Blasco [banez: Kasalija; nga
Omar Khujum-i: Rubairat nga Lon g1'2]]1>u~r';5k.-_'=‘f1r.."ffa'a','e;.'::
dhe nga Poe: Annabel Lee edhe Korbi,

KRITIK LETRAR.

M shgyriimet e 6] mbi veprar Don Kishor Jul

Cresari, Armiku @ popullis, lngra ¢ Ostrotit; Haomiel,
Malbeth, Crhello, edhe Rubairay, Fan 5. Noli shiagest
pérpara botés Shqiptare si 1 panl kritik dhe esthetik 1
vendit. Mepat e siptrme jung modele t8 giullainalizimni,
aivkimi dhe interpretimi, edhe pusgyrojné kthjelliésiné e
mendjes cdhe ngrohi@sin' e shpitit 1€ ti), & stdomos
kulturin e tij & gjérd, Persritm ki, ato g€ pulmé thént
mit sipér, se né tre studimeat e para Fan & Neli sjell né
pilEpamije shogérore krejt 18 re ne: letral e Shgipes:
Shprehim me KEE cast mendimin, poté jetd se piendat
njé editor, pet shivpjen 2 njé vellimi 18 veganté 1€ kétyne
veprave 12 1] kritike, kage 1& nevajshime pée edukimin
letrar, esthetik, dhe stilistik 1€ gieneratave shkellore.

MUZIKANT,

NEvitel e fundil dyke studival mnzikén st nxengés i
thjeshts | Kanservatorit, ne dhe vepeén “Hymnare™ (Bos-
Lo, Mlass, 19360 g8 permban edhe disa kampazimet e
tije.

POET.

Fan 8. Noli i shfaget botés Shqiptare edhe si poet,
poel i vérlet | njd inspiracioni 8 i, Aty Krijo] poezing
dinamike, t€ metaforave té forta, 1€ rrepla, mhi 1€ cilién
do 18 zgjutemi mié shumé né radhiét g& vijojné.

.

Vjersha ¢ Fan 5. Nolit 8shié esencialisht vijershé
politike-patriotike. Satirike kétu - Marshi | Barrabaj.
Bismilah Tridhjer Seneja, Kénga ¢ Monarkiséelegjuke
aly - Thamsoni dhe Kucedra, Flegit pér Luigi
Gurakugin, Shpell's Dragobivé; simbolike pértej - Shén
Pletri né Munpall, Moisin neé Mal edhe apollogjetike-
retotike me tutie - Hhvmad @ Flaomurdn, Jepni pér Niné -
ajo éshité e mbeatet, n@ thelthin ¢ vetl, viershé politike-

patriotike, Rrugt fortc shielur ng Shaipéi Rjoe vjershés

o)




patriotike-politike, pot jo giithémons meé tenin madhor i
vitalitetit dhe 8 origjinalitetit. Dhe sé kéndejmi ay prodhim
mediokriteti me tonahitet fals, banal, mérzités, gé gduke
supe u-duk, | hedhur pérte] prej shijes e gjyqit spontan t&
lécitesit, si hidhén levezhzat prej valés s& detit né zall.
Kisa) kategorije vjershérimi Fan 5. Noli | dha shprehje
t# re. energjismé, dinamisme, dhe e biri 1€ rrojé,

Si1ill e leénds kjo vjersha e Nolit ¢ ka mburimin ng
ndjenjén ¢ dashuris s¢ Atdheut dhe né nimjarjet politike
qé i pat reojtur & vojlur ay vels, pas Keyengritjes se
Qershorit, Eshté pra njé poszi persanule, Dhe kage
thelésishe rojour e vojtur kéto ngjane-politike, kéto
neritje dhe permbysje, kéto sulme & gremina (€
permjakura me gjak vellyj, sa ushduimmat ¢ tyre, fantazmat
g tyre & kané ndjekur vite me radhg me dhembje dhe
tortura. Kéwo dhembje e tortury, (& pérséritura me
[}mgeqm e kujtimeve, & rikujtimeve. (& shtuara ng
mmglme gjené st fundi shprehje né vjershd, [3he
pirmjet syresh Fan 5. Noli béhet poet, pai thens vetes
poet.

Kronologjikisht ky vepérim i tij fillon me njé
viershi te pastit: Thomsont edhe Kugedra, ¢ shkrar ng
Korrikun e vitit 1914, pas yrasjes s8 Thomson-it né
Drarrs prej rebelove. Evokon ketu, we brithmé kEnge e
me sulm retorik: To wra, te ura! Vrapont o burra... dhe
me simbole € marra nga bota e prallave, Dolli kupedra
¢ errdr nge nate; Me katérgind krahg lubi’e Doviety,

& fytyrg herotke dhe bujare t€ Kelonel Thomsomt,
Kalorés 1 huag, gé vdige pér ne, 1 vearg prej veté dorés
s*oné. Thame, kjo vjersha e tij e parg, kazuale, ki sulm
retorik dhe vargje gé na japin, intuitivérisht, péeshtypjen
e zhurmes s& detil q& rreh pa pushuar, me rreprési, ané,
pse si zhurma e bombardimit t& nig késhtjelle.

Gjithé e rastit dhe gjithe me sulm kinge (€shts berd
apostafal pér Cu-kénduary éshié ajo viersha-brithmé,
Jepni pér Nénén, e shkruar ng Amerik, pér Fushatin ¢
Qershorit, kur u-mblodhng & hollat ¢ nevojshme pér

48]

mbrojtien & @ drejlave Shgipare né Konlerenctin ¢ Pages
sEwitit 1919,

Q& t& dyja kéto vjersha jang (€ mzes 58 parg e
viershermit. Agon kétu, me impetuosled, tempenimenti
poetik e vullkanik i Nokit. Midis vargjeshe fjalésh pak a
shume tipike, t2 kohés, equhet nj@ damar i ri poetik dhe
vecanbrisht njé Haloc i o, kuximtar, njé metaforismé e
forté, Ky damar i 1i poetik do shohEm se do1é zhvillohet
mié vone dyvke zbritur nié thellési, pikEnsht né thellésirat
e ndérgjegies, (Shén Pretr né Mangall edhe Molsin né
M.

Me & dy clegjitd binjake & koshiwara Luig)
Gurakuogit dhe Bajram Currit, § pari martir’i nje atentati,
i dyti déshmor né Tultg, shoké besimi ¢ géndrimi politik
me Poetin, hyme né vepegn madhore 8 Nolit, U themi
elegji kéftvre dy viershave binjake, po kjo nuké duhet t&
kuptohet si nj& & njé nie tonin elegjiak klusik,
ldkrimogien, i resieniar, pa s njE ligiEnd kalilinase,
salmonjése, e thEng mbi trupin @ tvre. NjE ushitmi e
larsuar, stinteneion, tand O afeojE me falimin e Marl
Antonit ng: vepraJit Oesart e Shukespeare-il. Largohen
:11:}_] sh pérmjet ményres indirckie g& pérdor Shakespeare-
1 plér lartisimin gradual t fyryrds Qesariane dhe menyres
ditekte, me sulm katilinar, g2 pérdor Noh. S61 e mjet
diplomatik, périej; sulm heroik, kéndej. Gurakugit,
viktimé arentati, i portretizon virtutet psikike (Shpirt §
barellsé si débara; Gajé-mjualt’e gemérhelur); Bajram
Churrit, déshimor né laRE, herotzmin e i { Véned dridhe),
ay mbert; DFf Dragei | Dragoebisé). Nga kontraste mo-
ritle dhe vepérimi midis tij dbe aryre g e [Eftonin dhe
gt & vrang norihet larté fytyra serafike e Luigjil. Ja dhe

WL

Se 1é deshre kur 816 deshnin,
He 18 gqante kur té geshnin,
e 18 veshie kur 1@ pyesiinin,
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N géindrimi s luftétar n@ fushat & lultrave, gé ka
patue né qEndrimin e idealit, pérjetésohet fytvra herotke
e Bajramit. Me ngjyra g€ di t'i dallojg ndjesija e tij ¢
hollé, Noli ¢ quan Luigjing Vella (Nén' o nj mbaf &
per vilang): Bajramin: Baba (Po & veige, or Baba).

Jo vetém pérmjet shprehjesh e flésh Peet di t@
krveig portretine heronve, peedhe permjet atmoslerds
sié Linaisilin, 18 ofekiit akustik @ vjershds, N clegjiné e
Luigjit t2 tre vargjet e para (& ¢do strofe kan# rimé 1
mjellante, trokaike, me tinggll 1@ mby Hur, statke, @ lodhor
{tang -vran - shand; deshnin - geshnin - ¢veshnin, el
g té bluan ¢ t€ shiyp ng dhembje, kurse vargu i fundit
ka njé tingell t¢ thekésuar, g mbaron me njg jamb.

Kemi ki, né 1 gjitha vargiel e fundit 1€ ¢do strofe
falét: tradhétor, déshmor, wwn@ror, hor, édhe liberator,
me elekt tingélloniés vertikal. g8 najitet, kundrejt efekut
orizontal & rimave & Gera. Pikerisht keto vargiet e fundit,
pérfundonjése, jané ato gé zotérginé viershén me

11 1]

pérshivpjen ¢ Bvizies pér & dald nga rretht statik |
dhembias e pér o ngjitue lart s nglitet tymi 1 lemjanl
ndaj shpitit martic. Késuj hpset 0 shiopmé, p @ shinar
atmosferén e dhembjes, brithmén “Néno maj " @&
persaritur katér herl ne pesé strofa s edhe pérdorimin ¢
datsvit etik (na 1 rang, nae shant, na 1 thang, m'a gaj)
aférsi @ Embeél, ¢ lidhur me fjalér “pénd” dhe "vélla "
Vargu i fundic “Ky vigan Liberator” Eshi vargu i
apotheozes.

Tri teajea pErdor poati né elegjing ¢ Bajramit, dyke
shkuar niza njéra né tjetra me njg naturalisme e thjeshiési
(€ plotd, Kemi trajtén & tregivmit n€ vetén e waté (strofi
[, 2 3edhe 7). rajtén & vetds 58 dytd (strala 4 dhe 6)
cdhe trajtén impersenale (vargu i parc i strofés 5). 1 japin
lsEto nje varacion tonesh. Lipset nEnévijuar ki se me
giithé peErdorimin e déndur © rimés femérare e cili,
pergjithirisht, éshté mé pak energjike, elegjio ¢ Bajramit,
permjet sulmit edhe shprehjeve metaforike géndron Lt
Fiort &1 vijsrshe dinamikes.

-

Midis dy elegjive molra g kujluum mé sipér edhe
dy wjershave 8 nje torture psikike (Shén Pjetrt ng
Mangall edhe Moisiy né Mal), me t& cilat do merremi
mé poshié, géndron viersha satirike Mearshi | Barrabaji.
Mburimi 1 saj &shil njl keznistiké personale né lidhje mg
ngjarjet politike 18 Qershoril e € Dhjetorit 1924, Hyn ng
kété vijershé njé atmosferé apekaliptike dhe njé
invektivieet epithensh Zhurmoniése (8 nje ashpiéesge po
shoy né lenat e Sheipes, PEr 16 ploEsaar falor e
tingujve té forte g2 | mungon shqipes, dhe vegunérishe
Toskitrishtes, Noli pérdori kittu njé varp & gjaté fjalésh
Arabishte, Turgishte, dhe Persishle, 1@ asimuluara prej
Shqipes. Kujtojmé syresh allalle, reztl, katil, tarfanda,
reptil, dallkauk, kopuk, siedhe nj2 nga strofat ¢ satirgs:

NE buedrim, nepér Hom' ¢ kufom ™ w-mallkofsh,
M sl-Brerrin batrane Sran, u-harbafih,
Me tamtan e allarm e me nem'u-shurdhafsh,

NE z8ndan mbretérojsh: Hosana, Barraba!

Nj& rrékie o rroplé g bret talépjeté me rhurmi
shurdhonjise, njé artileri e réndé lulésh e shprehjesh,
njE fitrtyme mallkimesh apokaliptike - ky éshte Marshi
i Barrabgt.

Pas kundér-revoluciont B Dhijetorit Fan 5. Noliu-
desh a lerd Shiipérink... E fillojme kesillo) kEg kapting
sepse viershat g& do t€ analizojmé, Shén Fjetri né
Mangall edhe Moisin né Mal, ¢ kang gjenezén pikérishi
nga kjo ngjirje politike. Shokét g kish patur, disairang
pas, disa jo. Mbetng ne vénd, 12 lidhuy prej tokés dhe
jetes tokésore. dhe u-bashkuan me mundésing.
Duleneadale, pastaj, u-shpérodang edhe aty g 1 paingé
rEnE pus N orél o para & mjermit, Kisillog, atthers Kur
u-hup procesi i 1), shurcn - edhe mbase edhe 1€ alérut
= i mohuan shogéring, wWeologjing dhe luttén e
pirbashkEr,

Kijo i ka ngjard dhe munt t'i ngiase€ kujt-do 18




nié Ay, né dymijé vjet pérpara tij pat mbajtur mi keye njé
kurars & tillg, 1 mohuar dhe i vetémuar prej shokgéve, ng
até grimén e réndi 18 glygit e 8 dénimit, Dhe kesillojna
dha keté vjershe me tiwll Biblik ¢ me simbolle biblike,
po me brendi satitike - politike.

K& mohimi dhe rathétija ¢ shokot kensumohet
dyke patur gjithemoné & zgjojur ndérgjegjien e
trathétisé. Dhe sé kéndejmi ay torturim i brendgshmé,
njékohtsisht Dostoewsky-un edhe Pog-an, dhe, pérmi
kéto (& dvja, Nolian. Vijersha ka njé ackitekturé specifike:
njit hyrje dhe tri grupe simetrike, sicili prej tyre dvke
pErmbajtur akuzimin, mohimin dhe satirdn, TE n strofat
e para pErbéjné hyrjen. Strofa e katért, idhjen midis
hyrjes edhe trupit & vje:r:;lii_'-y.

Strofy e part Sshid e pershkeimit 18 tufanit, e dytuc

ojygit ¢ Krishtit, dhe e trota ¢ satirgs politke. Viersha

fillon me nje pérshkeim & wianit 1& jashume, fizik, {fipn
e ¢l veriu...) per (€ pregatitur abmesferén e tfanic té
brendshmg, 1€ tortunts psikike 18 mohonjésit. Keétu dubel
nengvijuar shprehjet hl]r,:.t.m. encrgjike, “fryn e chryn”

G japn, alo vetd, permjel efekiit tinzitllonjis, intuicionin
e persistences. (Gjithé per & nénévijuar éshie prezenca
shkronjés r né pesé nga gjashie fialdt e vargjeve 18 pars

svdhe fjaletveriu, ngrinmirdhin i ziu, sukeesion tinglsh

t8 njgjte, ményré fort dendur e pérdorur prej Nolit, pér
i shtuar dinsmismen viershés. Karaktertistika e saj, e
sidamos ¢ gjithe viershave 8 Nolil, ¢shig pikerisht
pérséritjae fingéjve, ¢ faléve, e shprehjeve - mjel i afé
ky pér t2 krijuar njé atmosferd dhembje, torture dhe
nervozitetl, dhe t8 cilin e ka mésuar ngi ay mjeshtwri 1
mibarur 1 dhembjes gf éshig Edzur Allan Poe.

Strofa e dyie Eshié, sie thumi, ¢ giygit € Krishiiy,
simboli i mjyyil 1@ Postit vetd, E treta strofit §shié ajoe
satirés politike. Simbolik né vargun e dyi&, “Roma do

Lumren 8 p_}ml'ﬂw: mi krye. Dhu w-mendua pﬂ-d:] 15kl

- =
€%, bithet keejt politk e (€ tretin dhe 02
i: “Triumfon Legaliter, Dhe Laneti™.

Vjen pastaj strofn qi bén lidhjen e hytjes me wapin
e vértetd 1€ yjershés. Kjo éshtgé dhe fillesa e tortures
shpirérore ¢ shokut mohonjés.

Dhe fillojné s& kéndejmi L€ tre grupel ¢ strofave,
sicili me akuzimin, mehimin dhe satirén.

Si put gen shkruar dhe thisni, ti herd pyetet Shitn
et né se edhe ay éshié shok i atij gé e giykojng brenda
dhe g t2 tri herél, sa yjen me mé shumd energji e mbase
me brululitet, si nj# g% nga (ika dhe dhembja ¢ madhe
nukit zotéron nervat, Shén Pjetri “profeston” dhe
“mokon ", Ji dhe vargiet & 1 radhosim simetrikisht -
akuzim e mbrojtje - po 1€ cilat, brenda tekstit, jand &
ndara prej vacgjeve me ngjvie satinke.

Mohimi i puré:

Dhe pjé sherbiéore | tha

- e dhe 1 g nga ata! "

Po Shén Fietri proteston,
E mahon,

Mohimi 1 dvié:

- "Nog ata je!" thot'gjo.

£ mohon Shin Pietri: “Jo!

Ay e njoh, dx e kam paré,
Moj ¢ mrre,"

Mohimi i treté:

Thot'ajor e, mos génje!”

Pjerri & mohon mie be!

“Jo piér Zotin, moj aman.
S'jant e 5 feant"
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Dhe pas gdo mohimm, fellohet dhembija dhe tortara
& brendishme, peér dobésing e jashime. Vien pusta), ghthd
si pul gene e shkroar kEnga e kéndezit g& 1 kujton
mohimin dhe trathéting. Ja dhe vargn, gé pérséritet,
simetrikisht, tri herié:

Kespull mi mangallin mblidher

Po tliek dovén dhe pévdridhet

See kindon bandill kéndezi
Noa gromesd,

Shprehja “bandill kindezi™ ki, edhe “n-kol
kitndezi" e steofSs 56 katért vesh njé robe ronije. 1 treti
kuptim i pErmbajijes Sshic ay § sadirés qE vien pas gdo
aleuzimi dhe mohimi.

Pas mohimit (& pars:

5 e 2w 51 heroizng,

Feline r foleidd

il
Par e dimpér del befiiod
S'Re &f Ziarri,

i
Piig t2 dytit:

Stekak! e shkénb me paz’e fjalé,
Sep na dodle shkrumb @ guld
NE je trint kérn tregaje,

Shiko, vhpétate,

Dhe pas (& tretil, kur ndahen Krejt (8 dy botge:

- Sinton Pierér, Bar Jona,

1

FEshn nelaher Kio dynjal
e !
Kiryvgl ancde;, kéndef Buvhalkn

e allgake.

L&

—-_— =

I plotésuar procesi 1 mehimit dhe trathétisé, viersha
mbyllel mie njd jeremiadg,

Seg varton Shén Pjetrt hidhor,

Leshi-{éshinay duar-lidineg

Tri her'emoho) pa gdhivd

Fage nxivé,

51 nga stili 1 sa) lapidas, ashio dhe nga kompleksi @
pérmbajties, vietsha Sfén Pleiri ng Mangall Sshié njé
nga prodhimet mé (& yyera 1€ Shgipes.

Grithe biblike &shig thema g viershés Moivia né
Mal, Kéw, vetém né pesd strofa, Fan 8, Noliona
pérshkruan tragjeding e Krye-Profett 8 Israeht, 1@ dénuar
prej Zotit veté - pér fajet e popullic &8 ], “skllever, bij
wklleviish™ g 8" merilogni linng, se nuk e duan - 18 mos
¢ shohé tokén e shenjiE, € premiuar prej Aj velé dhe
per 18 cilén pat vojtus, pat lultour, dhe pat Endéruar dyzet
viet. E shahim keta Moising né fazén haroike, optimiste
ted ngjitjes né Malin ¢ Shenpe (& Lsraelit,

Nejirer pérpieré, Maliv & shireré
Krve-Profet, trimi pre fleté..,

tronditjes, & frikés g8 gjendet pErpara Jehoyir, Zotit (&
giithé botéve, dhe pérmi 1€ githa: Zotit i popullit 18
Profetit:

Fendven e jrike, pret I irondine..
LE a4 /
Arvine ved a8, lart §leapitun,

Edhe kur Jehovi, g8 “fler prej njé reje, me 8
rrufere”, ligjéron dénimin e tmerrshmé 8 mos shkelg
tolén e premBur, se tung “skllevdn b skllevesh”, g
nuk ¢ meritomne liring sepse nuk-e duan (kétn Moisiu
gshté Noli veté dhe populli i Israelit veté populli
Shgiplar), shémbet pérdhe | dérmuar:




Krve-Prafetil dita { ngryser
Dhe shpirt-képutur pérdhe pérmbyset

Dhe s&keéndejmi, ngatoka, (me latné sy, we gemér
1€ ngriré) i lyp méshire:

Pse kuge giaté, Zot, m'arratise?

Pse mé pérplase, mé pérpelise?

Pse shpresén dyzer viet m'a ushgeve
Dhe sof m'a preve!

Kzshtu dhe kdtu mbaron vjersha, mé njg vajtim e
me b pyetje gé mbeten pa pérgjigie, sepse giyqi kish
vendosur. Dhe 1€ le kjo strofa ¢ Tundt, ajithé shpirtin,
né it dhembije & vagét, g nuké mbarohet kurre.

“Moisiu né Mal” na hap kisilloj, radhé pas radhe,
vizione t& madhérishme dhe ushétima dhembjesh né
shipirt. Dhe kjo tragjedija e Moisiul i [sraelit simbolizon
atis 1@ Plaloat té Amerikes. Sepse edhe ky, preg afro dyzst
wjet u-pat ushayer nié shpresén e Tokés sé Shenjié dhe e
Shaipérisé sé fird g€ nuké mundi ta gézonje dat,

Dhe nérmjet kétyre valéve malli dhe mérgimi, na
dha kété viershe rurmbullonjgge. Po ka kétu, né dénimin
& Jehovit njg reze drite pér té arthmen: Jehovi nuk dénon
giithé [staclin - pra giithe popullin - po vetém ajeneratén
e paré, (& pleqve “skilevir bij skilevish”. Pér rising, Toka
¢ Shenjté mbetete hapur, si mbeter edhe Shqipéna jong,.,

Nuk da ishim (& ploté né analizimin e kisaj vjershe
pa 1 mos kujlonim njé Gatge viershi botérisht (€ njehur,
giithi mbi Moising e [sraelit; pra (& endur me nje lende
t& njejti: Moise prej Alfred de Vigny, t€ cilén e lartcson
aqé fort Benedetto Croce, Afrohen qé (e dyjakilo vepra
_poemi i Alfred de Vigny-ut dhe vjershae Nolit - sepse
keanE sileéndt nji reéfim biblike Nigitja & Moisiut ng Mal,
pér t& folur me Zotin. Larzohen njra nga Yatra p?nnjr:t
tonit, pérmjet shvillimit edhe permjet pérfundimt.

Poemi i poetit Fréng ka ondulacione litike, §i
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pérshlrimi i perendimit 1@ diellit né kadnm idilik t& pyjeve
me ulling, 1# fuzhave (& blerusrn dhe kéngéve me harpa,
kurse vjersha e Nolitka sulm heroik. N (& parin Moisio
el ar ngjitet n£ Mal dhe bisedon me vetg-vaten se nuk
do shkelg Tokén e premtuar; né 12 dytén, jo. Pas Vigny-
ut Moisiu veté, 1 lodhur, i déshpéniar nga punét e popullit
L], 1 Tutet Zotit Ca shikarkeon nga barra ¢ ndhiEhegjes
s¢ kEtl) populli; kurse:-pas Molit, veté Zoti 1 jep dénim,
pér fajet e 12 geréve, sepse, sipas Biblis, Zoti dénon
birin per fajet e prindit edhe mé taj. Si vjershe livike,
poemi 1 Vigny-ul eshié 1 getd, si vjershe epike-politike
kjo ¢ Nolit éshié nervoze. E para ka 1106 vargje, ¢ dyta
vetém 32, me gjich apéndice. Ndyshint midis tvre shig
pra substancial, si trajtim, 1 koncepéion edhe si ton. E
shkruar me njé gjub 1& me populb (& math ¢ 1€ njojur,
kjo viersha e Nolit Cangé do ish njé vepér e njohur
botérisht, Po neve 2 nukeé na mjatton gé € keming gjuhén
tene?

~E vecuar nga kéto tf gjitha mbetet ujo vjersha
lapidare & kushtuar Flymurit, me & cilén fillon kjo
permbledhje. Ne e quajmé Hymini 1 Flamurit; kété
mionclith (& géndrinut dhe (€ pérmanencés Shoiplase,
hul € pér ballé me kombet e tiers, g& in-patné derdhur si
rebeshe, giaté historisg, késaj toke dhe kétij popuili. Na
jep kétu Fan Noli, vetém né dhjeté vargje, me até stilin
e tij t& rrepté, burmnor, njékohésisht lirik dhe epik,
pérshkrimin edhe simbollel ¢ Flamurnit;

. Flamur gjak, o Flamur shikabs,
GVimel e Vair'o Néit'e Babé,
Lagur me lot, diegur me flagé,
Flamur kg, Flamur zi!

pérshkrimin & sinthezes historike 1€ Kombil, ajé @
vetdm pérmjet Flamurit:
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Flamur, gé fint Shén Kostandinin,
Bashion [siamn’e Krishterimin,
Flamur bujar pér Njerdzi!

si edhe géndrimin, pérmanencén Shqipture, né (&
kitluarén dhe kordoher®:
8% tremlb Rommant, as Vereejard
Ay Serb-Dushang gy Towri=Sulliami,
Flamur i math pér Yegjéli!

Rrom brenda késaj viershe gjithe historiju Shyiptare,
dhe sidomos fryma Teftane ¢ pardjeshme, sulmi Knatan
i djeshmé dhe Veulli Vienjat 1 sotmé dhe 1 perhershmé,

Iv.

MNé shgyrtimin e veprés poetike € Fan 8. Nolit
lipsen 1 pérlshuhen jo vetgmvjershat origjinale po edhe
shgiperimet, Pau fulé seckém anda e parg, themi, gshig
& hojiur, po ketg 1Endg shgipéronjés e ka tretur krejt né
flagén e gjeniut W vetd dyke na dhéng njé elknvalent
Shgipétar t& njé viere absolate, T& tilla jané shqipérimeat
nga Pog: Korbi edhe Annabel Lee; nga Longtellow:
Skénderbey, | shgipgroar né rithmn edhe masén e
kéngéve tona popullore: disa fragmenta nga veprat ¢
Shakespeare-it edhe nje pjesé ¢ madhe ¢ Rubajive 8
Ormar Khajam-it. Pér & ngngvijuar visrén dhe bukuring
absolute (& tekstit Shaip, kujloymé disa vargje nga poemi
Skénderben;

Telesti Inglisht:

But ke caved not for-Hospodars,
Nar for Beaven or Vodeode:
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TekstiShyip:

Fo kwjdes ay s'té ka
Asx pér Bej as pér Pasha,

Ke shoipésonjési jo vetdém se kn dhingdy vargje
12 bukur, nga piképamija e stilit dhe e sulmit, po ln dhéng
ngjyrén krejt lokale, 5i pas mtenciomt 1 antorit. Gjithatt
ngjvied lokale marrin edhe vargjat e tjera, si:

Tekst Tnglisht:

There came o Scribe of the King
Wearing hix signét ring.

Teksti Shaip:

Mie Qatip o vien § Mbretir
Me mylvrin ¢ Dovietit.

Teksti Inglsht:

Thin he bade tham bind with chaing
This man af ok andd brains,

Teksti Shyip:

Lidheni, the, me litir
Shkrenjesin me fallamar!

Gjithashin krejt shqipe june ito :-;ilpruh_if: 1 bukura
qe i gjen leeilési né tekst sic floké-bardhi, kake-ngrivg,
semir-prevé, vdekje-grive, el Pamvargsisht nga teksti |
origiinalit, ne 1 ndjejmé si Uonat edhe shumeén ¢
Rubajive, t& veshura krejt né petkat’e Shgipes. Kujtojmg
kitu disa prej tyre:

=



D ke 8 shkosh, moj Dor-e-kénk-
arejende '

Pér 18 gastisur migré n'ato vende

Ku pinim bashké, dhe t'arrish keoeri

Mos psheréii, po zbras-mé Kupén ténde.

Daee:

Reembyven mall memurier a ar

Dle ' Urin plak ¢ t'urver shilencetar
E guaing Gjaurn se 5"beson pratla,
Se v'qas mi supet, si ata, samar.

Tiater;

Al nesér Bofén plot shicned e lashé,
Nea qindra xhevaire njéz’i dhashé,
Pt folur kand mbenor gindr [jald,
Se nuk 1 merrte veah kjo Bot'e trashs,

Age 1 fugishmeé na &shté dukur dikor - dhe mbetet
edhe - ky tekstt Shaip 1 Bilhil Rushitit (i pérkthyer
“dervishes™ &1 1 thon disa) né krahazim me dy
pirkéthime qf kishim njohur Frangjisht edhe Rumanisht,
nga shgipa. Dhe, lephemi £ siguropmée [Benésie, se
vargjet qé miburusn prej tvee nuk ishin asfare t6 shémtuar
dhe as mi 18 uléta nga teksret ¢ Yera & shtypura. Po, u-
desh, n# pragun e botimit (£ nj# pjese nga Rubajité, t&
ndahemi nga teksti dhe nga doréshkrimet U ona.
Gjrthashnu, flasim me intuicion, pa njohur tekstet e
origjinalit, i némérojme s1 krijesy té gjuhés Shaipe wté
Korbin e Edgar Poe’s dhe alo fje viersha 1 shgipéruara
nga Shakespeare-i, t3 cilat lecitési i ka pér & gietur né
kétg pérmbledhje. Me gjithé se Ffort @ vver dhe i
nevegshim njé thellim i shgip&rimeve, pra njé studim 1
krahazuar i teksteve, ky 1 kalen mundésité ("ona,
Méndvipoymé vetém réndising e L, dvke u [Ené barrén
atyre g mundin dhe gé sotéroné guhén e origjmaht.

" munt t& themi, si pérmbledhje, mi verbin e Fan
S Nalit? Ta, kéto fjalé: Fiziologiija specifike e viershés
Noliane Gt jo tuli, po muskla edhe eshiva, Nuk gshié
kontemplativ, pasiv. prités, po bugités, ﬁu]mu;:njiis.
dirmonjés. Virgu i tij nuk &shie vizual, po uudlt'w._I
drejtohet, pra, veshit, jo syrit. Dhe veshit 1 drejlohet jo
me ondulacione lirike, me shushéllime & embéla, po
me njé arsenal bubullimesh e veangglhmesh g1
arumbull baruthinash q& marrin zjarr ¢ bugasen njera
mi fort se (jalra ose si ajo zhurma e gerres (€ Zotit
Shendelli népér fushat e gellit, kur fillon shigrgala. Njé
shifreaté fjalésh Shqipetare ose 1€ shgiptarizuara kjo ¢
Nolit, ku bucet, si thamé mé sipér, ashpérsia Teflane,
Krutane, dhe Vlenjate, kéo kulme heroike 2 racds
Shqipétars. Ushittin brenda vjershds sé Fan's, Nolit, ky
Demiurg i Shqipes, si njé vrulle riekesh g8 derdhen
tatépjetd, shpirtt gjithmon i ri i kembit. 1 péimgjmulforL
kjo vjersha e tija, ng botén & tingujve, rnu:r.ukilég
Wagneriane, ku zotEron burija heroike dhe darabani 1
kushtrimit, edhe jo telat ¢ holla (& serenadave
melankolike, Vijersha ¢ Nolit nuk ka ondulacionin ¢
valEve né mezin e delit, pa pérplasjen e tyre anés, me
Zhurmé, gjithémoné t& pérséritur, Né botén e urkilmkturérla
ajo nuk u pErngjan pjesave 1@ rumbully, po gipeve
mprehta, Sepse Noli nuk gidhend né mermer, po ne
kraste, Nuk limos me dalté, po pret me sépaté dhe me
celcan 18 réndg. Fan S, Noli sjell ng letrat e Shyipes njé
stil inchividual, 18 tijng, njé vibracion energjik, njé verb
violent me shprehje metaforike (& forta, g rrokul Ii.ﬁ'-;:ﬂ!
njéra pas tatss. B paravishtrojmé se ng gjuhién e 1)
kanit pér 1€ shkrojtur, né @& arthmen, shumé poete dhe
shkrimturé Shaiptaré, & nga lzedin Jashar Kutrulija, me
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| Poemin e tij Kosovar dhe gjer larg fort,

Dhe tani, n& mbarim, pyetja gé na réndon né shpirt
gshef kjo: A do té kemi fatin 18 vazhdojmé dhe @
plotésajmi kitd véshinm panoramik mi veprén poetike

€ Fan 5. Nolit? ME kiio ngritjet edhe pérmbysiet e sotme |

askush nuk munt t'a dijé. Dhe négofiess na & refuzon
[t k&t hir, ata g€ vijné pas nesh - se viind shumé dhe
te forte - le o vijoine,

& Mitrush KUTELL

Clershor 18943
Tirene

(Ribotuwar nga fibri "Mall-e Brengs",
Tiran¥ [943]




HYMNIIFLAMURIT

(O Flamur gjak, o flamur shkabg,
O vénd e vare” o nén’ e babé,
Lagur me lot. djegur me flagé,
Flarmur i kug, Damurizi.

Fortesg shkémbi, tmerr tirani,
S1é tétmb Romani, as Veneciani,
As Sérp Dushani, as Turk Sulltani
Flarur i madh pér Vegjéli,

Flamur gé mt, Shén Kestandinin,
Pajton Islamn® ¢ Krishtéeimin,
Cpall midis feve vllazérimin,
Flamur bujar pér Njerézi.

Me Skénderben’ u- lavdérove
Dhené furtun® i funtmi u=shove,
Ne Malané prapé lart vrapove,
Y1l pavdekur pér Liri.

Sa shpesh pastaj pér-dhe u-shirive
Me zjarr e 21 u-ndeze u-axive,

Po cdo mizor me shpat’ ¢ grive,

O fushé- kug, o shkab@-zi.

Bowar pér heré & parg ne " Livie Kombéiore” mé 2581 11926
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THOMSONI DHE KUCEDRA

Te Uy, te Ura
Vraponi, o burra,
Mg armé, me topa, me kordh® ¢ me shpata,
Se dolli kugedra e enét nga nata,
Se ngriti bajrakun e luer me gjak
Dhe sulet prej Shijakut né Durrés me vrap

Kugede’ ¢ Turgisé

Hyren' e urisé,
E rrahur nga Grekw, nga Serbi e Bullgari
Do gjak 1€ thethijé dhe vjen te Shgiptari,
Si gjarpér zvarniset, i sillet pérqark,
Me dinin né gojé. me helmin né bark.

Kucgedrén e vrarg
E hasi mé parg
Thomsoni né Vleré, kur vinte prej detit
Me katérgint krahé, lubi’ e Dovletit;
E zuri pér gryke, e shtriu pérdhe
Nga thonjt’i rémbeu 1& mjerin Atdhe.

Pastaj pér sé dyti

NEé Durrés & mbyti
Dhe koké&n ia shtypi me top nga kalaja,
Kur hodhi Esadin nga Froni, nga maja,
Nga forca né pluhir, nga bregu né det,
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Kugedrae thyer,

NE lurp e pérlyer
Pérmblidhet e kthehet nga toka né Durrés.
Dhe ngrihet m’e forté, né Gjol, afér Urés.
Shqiptar’i verbuar vErsulet né det,

Shhkel Flarnur dhe Néné dhe vilezr po viet,

“Dy heré 1€ theva,

Té shiriva, 1€ ndeva,
Po prapé u-ngjalle dhe prapé u-ngrite,
Pril-mé, the, prit-mé!™ Dhe prap’ iu-viirvite,
Dhe hovin e kugedrEs ia preve, pore,
Kalorgs i huaj, g vdige pér ne!

Nga Ura, nga Ura
Po ikni, o burra?
Ju ikni, po hij" e Kalorgsit s'ikén!
Kucedrés térbuar ajo i fut frikén, -
Se urén e ruan, se Urén ¢ mpron
Stihia-Shgiponjé, me gip e me thonj.

Te ura, te Ura

Vajtoni, o burra,
Thomsonin ¢ ngraté gé ju vet’ e vratg,
Q¢ pas nuk 1 raté, po vetém e latg,
Kur shkonte kaluar (€ vdesé pér ne,
Pér ju, t& mallkuar, qé s'doni Atdhe.
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JEPNI PER NENEN

C'thot™ ajo e ve e gjorg,

- Mbretéreshé pa kuroré -

Fage-gjerrur, lesh-léshuar,

Shpirt ¢ zémer pérvéluar;

Gjysm' ¢ vdekur: O Shgiptarg,

Nénés mos ia béni varré!?
Mbahu, Néno, mos kij frik@
Se ke djemté n’ Amerike,

Qan ¢ lulel Mén' o mjerg,

Kérkon valrén edhe nderg,

Do liriné dhe atdheng,

5i ¢'e pal me Skénderbeng.

Bijt’ e besés thérret prané.

Kur i thirri dhe 71 vang?
Mbahu, Néno, mos kij frike,
Se ke djemté n’ Amerike.

Cilét jan' ata tirang

Q& t& prent’ e qé 1€ vrané

Q¢ 1€ therré bij e bija,

Dhe t"u-nxi, t'u-mbyll shtépija?
Dherthni plumba, o Shqiptarg,

Mbahu, Néno, mos kij frike.
Se ke djemté n” Amerike.
Cilét bij té trathétuan
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Dhe 1# dogné dhe té shuan

Dhelé Jan', o Shkab® e ngralé

Pa fole, pa zog, pa shpaté?

Kéta gena, o shok'i mbyini,

Mbushni gjyke gé t'i shiypui.
Mbahu, Néno, mos kij friké,
Se ke djemté n" Amerike.

Sa kérkon e sa té dulien?

Burrat nga detyra s'ndruhen!

Trim i mit® do € japé,

S'kursen jetén as paraté:

Hith, hithni tok dollarg,

T mos mbelemi (& share.
Mbahu, Néno, mos kij frike,
Se ke djemt€ n' Amerik.

Do i€ ndihim pa kursyer

Pér ty, Néna jon'e vyer,

Q& me drit’ & nder L& thuresh

Dhe me bijt’ ¢ tu t& mburesh.

Cila Néné |yp parané?

Cil&t bij me shpirt s'i dhang?
Mbahu, Néno, mos kij friké,
Se ke djemté n’ Amerike.

Armé dhe fishek mblithni

Qesen edhie shpirtin hithni:

Pér lirin® e véndit 1" ong,

Sol-se néseér eshilé vone -

Jepni, Nénén t& shpétoni,

Komb ¢ vatra té nderoni.
Mbuhu, Néno, mos kij friké,
Se ke djemté n’ Ameriké.

Botuar pir heeé 18 paré ni kelerdarin o “Vapess ™ - JOI8
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MOISIU NE MAL

Ngjitet perpjeté Malil (& shkretg
Krye-Profeti trimi me [lete,
1€ bisedonj& me Peréndine

Pér Palestiné.

Arrin né majé lart i kapitar,

(Q&ndron me frike, pret i tronditur,

Dhe Jehovaj i [let prej njg reje
Me zE rrufeje;

“11 dhe 1€ tjerét pleq do t€ ngelni,

g a3 [RER T ‘ an " *

I'okén e Shenjtié kurré s'e shkelni

Sklleve, bij-skllevésh, s'e meritoni
Se liri s"doni!™

Krye Profetit dita i ngryset
Dhe shpiri-képutur pérdhe pérmbyset
Me lot né sy, me zemer 1€ ngriré

[ lyp méshire.

Pse kagé gjatg, Zot, m’arratise,

Pse mé pérplase, mé pérpélise,

Pse shpresén dyzel vijel m’a yshgeve,
Dhe sotm'a preve!?

e R

“Nem Dhen’ e Lird! Zot ku m’a ke?
“Shiko, 1 tha, dhe ja ku e pe.™
SE largu Zoti ia pasgyron,

Dhe ¢ shikon,

Ja Nazareti, ja Bethlehemi,

Lum’i Jordanit, Jerusalemi,

Mal™i Sionés, Bethsaidaja,
Dhe Golgothaja.

Sheh gasn'e pritmé pér djaléring
Dhe shkrel€tirén pér plegéring,
Atje sa bukuor, kétu sa zi,

0 Moisi.

Kétej ka dimrin, andej prénveren,

Ké&rkon Parajsén, vdes né Skéterrén:

Ajme, sa vrer, sa keq e sa zor,
Liberator!

Botuar pér herd (8 pmE né "Liria Kombeare™, 27,1, 1930
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MARSHI 1 KRISHTIT

Hosanna o ¢liron)és, Mesi, hosanna!
Shtroni udhén me lule, dalin®e hurma,
Brohoritni trumbela, timpane, zurna,

(Thirr ¢ zbras, o gurmas! Hosanna, hosanna!

Kryetrim, q& 1&fton, triumfon pér atdhe.
Shpétimtar, kryemjek, krycshenjt, kryefe,
Pasuri, dhe liri, dhe fugi ti na dhe,

Lum e lum, Galile: Hosanna, hosanna!

O 1 bir i Davidit, i Miri ]331'1’"1

Ti na prin dhe na rrit ng luath e vérri

Ti na ruan, na mpron, dhe pér ne béhesh i,
() Njeri-Peréndi: Hesanna, hosanna!

Pérmbi Dhe, pérmi Fron, pérmi Qjel] u-bekolsh,
Pérmi djall dhe tiran, pérmi Ferr mbretérofsh,
Me pean dhe temjan, dhe kémban'u- kéndolsh,
Drit’ & gas, rrofsh ¢ gofsh: Hosanna, hosanna!

01 fort’ o1 urt” o 1 émbél Jesu,
PloL me bes” e me shpresé t€ biem mi gju,
T adhurojmé mé zémer kétu e tehu,

" Gjithékund e pa funt: Hosanna, hosanna!
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Hosanna, o ¢liton|és, Mesi, hosanna!
Shtroni udhén me lule, dafin’ e hurma,
Brohoritni trumbeta, timpane, zurna,

Thirr e zhras, o gurmas: Hosanna, hosanna!




KRISHTI ME KAMCIKUN

Ne késhtjellé t’atdheul, n tempull (€ fesé
Jang shtruar sarafét pa shpirt e pa best,
Tregétojn’ e génjejng, rrémbejn’ e sfrulojng,
Thon' ashtu Istaclin ¢ mbrojn” ¢ shpétojni.

Shtrembérojng kanunet, { marrin o€ dorg,

Dhe shk€lgeing né kish' e né fron me Kuroré,

Vegjélia pér ta bartérdisen dhe vriten
Dhe késhtu parasitét gjakpirés po rriten.

Tradhétori dinak, hipokrit ¢ kusar
Na u ngrit gjer né kulmy dhe u-be kryetar;

Néné zgjedhén besnikét pér vdekje léngojng.

Se mékat dhe mallkim kryengritjen kujtone.

Cdo shenjt’ideal, gdo shiépi Peréndie

Ishie bérg dygan dhe pazar tregétie:

Kush fitonte mé tepér, ay ishte usta,

Dhe kush nuAkE plagiktte ish krejt budalla,

Kur e pa k&g zi dhe két@ BrEsIe,

Krisht'i Embél u-ndes dhe u-be i vEshimé:
Me kamgik e me fshikull saratét 1 dboj,
Dhe nga larot gjakpirés atdhen’ e shpéto].

Dhe Shén Pjetr’i gézuar ahere 1 tha

“1a tani e ke nisur tamam, or usta!
Me kérbag & me shpaté mi ne mbretéro,
Dhe me forc’ ¢ pahir na gliro, na shpéto,’

“Te pabuar, o Krisht, g u ke predikuar,

Se ¢ marrél, t6 shurdhéril s’kang dégjuar;
Ndreq kurrizin mg paré, pastaj ndrigo trurin.
Se shpirt-robi s’¢lirohel askurré pa drurin,”

Jesu Krishti 5" dégjoj, dhe s’e mori vesh mikun,
Dhe me lot i penduar e hadhi kamgikun,

Dhe i tha: *S’e ka fajin kurrizi, po truri,

Se lirin’ e sjell drita ¢ méndjes, jo druri.”

“Merr-g prapé kamgikun, Shén Pjetr u-pérgieq,
Se pérndryshe kjo puné na del mos me keq.
Perkédhel' u kurmrizin dhe do t'e besajné,

Vraj-i, shtypi, dhe shirydhi, dhe da ' adhurojng™.

Jesu Krishti 8’ dégjoj, dhe s'e mori vesh mikun.

Dhe s'u-unj pérséri g ta merre kamcikun:
Dhe ¢ kapné kamgikun sarafét pér fené,
Dhe ¢ shémpnié clironjésin, fen’ ¢ atdhend.
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SHEN PJETRI NE MANGALL

Fryn’ e ¢fryn veriu,

Nerin, mé&rdhin i ziu

Dhe mangallit i afrohet
Q& € ngrohet,

Krishtin brénda e givkojne
Dhe pas ligjés e dénojng,
E goditin dhe e shtyjng,

E péshtyjné.

S’del askush qé Ua shpéionje,
Roma do Ua krygésojne,
Triumfon Legalitet]

Dhe Laneti.

kur ¢ rrahin dhe e tallin

Pjetri ngulet mbi mangallin:

Kur e pa, u-koll kéndezi
Nga qymezi,

Dhe njg shérbétore i tha:

- "Je dhe ti njé nga ata!"

Po Shén Pjetri proteston,
E mohon,

35

=

Kuspull mi mangaltin mblidhet,

Po djek dorén dhe pérdridhet;

Se ¢kéndon bandill kéndezi
Nga gymezi:

“SLa e §'ka si heroizma,

Edhe si dealizma,

Po kur dimér del behari
S'kau st zjarr,”

- “Nga ata je!"- thol” ajo,

E mohon Shén Pietri: - “Jo!

As e njoh, as e kam pare,
Moj e marre!”

Kuspull mi mangallin mblidhet,

Po djek mjckrén dhe perdridhet;

Se ¢'kéndon bandill kéndezi
Naa gymezl:

“Shikab’ e shkémb me poz e fjalé,

Se ¢'na dolle shkrumb e galé,
NE je trim kétu tregoje,
Shko shpétoje.”

Thot' ajo: - “Je, mos génje!”

Pjetri e mehon me be:

- *Jo, pér Zotin, moj aman,
S'jam e 8'jam.”

Kuspull mi mangallin mblidhet,

Po djck giuhin dhe pérdridhet;

Se ¢'kindoa bardill kinder!
Nga qymezi:
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- “Simon Pietér, Bar Jona,

Késhiu ndahet kjo dynja:

Krygi andej, kétej buxhaku
Dhe allgaku”,

St ¢'e dogje. se ¢'e ke,

Giel me gjgmb’ ¢ kéng® armike.

Dhe ndérgjegien se ¢'ia cpove,
Se ¢'la zgjove.

Se ¢'vajlon Shén Pietri hidhur,

Lesh-léshuar, duar-lidhur,

Tii her” e mohoj pa gdhiré,
Faqe-nxiré.

Botuar pér herg t8 parié né “Livig Konihétare”, 21.2. 1630
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MARSHI I BARABBAJT

Allalla, o rexl e katil, ullalla,

Stroni udhén me hithr’ e me shtok turfanda,
Gumeézhit, o zinxhir e kameik, baterma,
Lehni, Jaro, kaba: Hosanna Barabba!

Tradh&ror, t na nxive, na le pa awdhe,

Ti na gthure, na gkule, na ¢duke ¢do fe,
Vartéri, poshtérsi, rob&ri i na dhe,
Derbeder, ujk e derr: Hosunna, Barabba!

O stérnip i Kainit, tepdil si bari,

Ti na shtyp e na shtryth e ti gjakun na pi,
T na ther ¢ na grin e pér gejf na bén fli;
O kokuth e lubi: Hosunna, Barabba!

NE budrum, népér llom’ e kufom’ w-mallkofsh,
IS¢ skélerrén, katrean e tiran, u-harbofsh,

Me tam-tam ¢ allarm” e me ném" u-shurdhoflsh,
N& zéndan mbretérofsh: Hosanna, Barabba!

O i ggryer, i zhyer, i vyer pér hu,
Turp-e-ndot-kundérmonjés t& krusen mbi gju
Dallkaukét, kopukél e turmat pa tru,
Zemér-krund-e-gérthu: Hosanna, Barabha!
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Allalla, orezile katil, allalla,

Shtroni udhén me hithr' e me shtok turfanda,
Gumézhit, o zinxhir e kamgik, batérma,
Lehni, laro, kaba: Hosanna, Barabba!

MARSHII KRYQESIMIT

Do té vrasim, Jesu, se t& kemi Baba, I _g
Do t& varrim, Mesi, se (¢ kemi Usta, |4
Se s'ke dashur as jet’ as martes’ as para: A8
Krygésoje, Pilat, né Kalvar, Golgotha. o
.
. A
g, EL et Il
Dy kusaré & vegjél i zumé né lak, |
Krygésoji kéta, se na vothng fort pak, £
Krygésoje kété, se s'na vodhi aspak: o 'f;_:
Kryeqésoje, Pilul, né Kalvar, Golgotha. -
|
Vrajeni, se pérunj dhe pérmbys pasuring, 5 i
! Pasuron, dhe ¢liron, dhe forcon varféring, ; 1'-.'.:
- N i & (]
Se léngatén shiéron, s¢ ndrigon verbering: b,
Kryqgesoje. Pilal, n€ Kalvar, Golgotha. 1
| | TR
Nl B
Varreni, se me botén, me ne s'shémbéllen, k| :.'_
Se na ndreq shtrémberite, dhe kurré s'na rren, 0
Se e do vegj€lin' ¢ tiran’ & urren: ol -
Kryegésaje. Pilal, né Kalvar, Golgotha. -y
- h ] I
? Vrajeni, se pér vete s'kujdeset, s'léfton, ,;E 3
; l : Phe t& mjergt, 4 homburit nuk 1 sfruton, I
e -"-:‘. Dhe pér sherr, pér vila-vrasie, per luflé s” punon: i, B
S Krygésoje, Pilat, né Kalvar, Golgotha, k1
i I
e )
| Botuar pic herd 1€ part nf “Livia Kombérare™, 28111928 : :
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Varreni, posas’do as té vras® as 1€ vané,

As t& benjé 1€ keqgen as gjakun t"a marrg,
Dhe katilét me nam na i gan si t€ marré: - o & Alissatey
Krygésoje, Pilat, né Kalvar, Golgotha. 1 e Sl odigd onul) Sty

Vrajeni kryengritésin e Shénjtéruar

Si leatil & mallkuar, até ka k&rkuar,

Se kujloj gi pa armé na ka pér 1€ zgjuar:
Kryggsoje, Pilat, né Kalvar, Golgotha.
’deshe ti, mor, né Kalvar,
O qygar, o Kirenar!

Del nie pogen pér sehir,
Ndrit me Kryqin si marlir.
Rent népér kallaballgk, b
Se ¢’po ngjan s'merr vesh as gek, ~€'
Jeipir’ ¢ s'mban dot ané i ﬁ 44
Per clironjBs a tirang, Y
- e
Neper pluhér dhié shamaté -
. Turen burrat, ciren graté . I
Turm’ & ndezur, ¢ térbuar, i il ;
Krishtin per t€ krygésuar. ‘: q
“Mir’ e gjeti, the, sarafi, "'
Se ashtu is desh gylafi, il
Se po ¢vishie vegjéling -
Me uzurén dhe vergjing”. )
Po kur pe ge u-génjeve, k.
Krygésimin s'e pelqeve, L T
Kirenar, se ¢'the njé fjalé: -
“Mos ¢ vrisni kBIE djalé! b
| o
o a4 45 i




Dialeni, the, mor aman-ni,
Oratorin mos e ngand, Krishti po 1€ ngushéllon,
Si politikan flel n'eré. Dhe durim t& kshillon:
Po s’c bén mé tjatér heré!” “Mos kij dert, se u-bekove,
Me dolli lavdi fitove!
Fare bukur e fillove Bl
Po mé kot | késhillove, Mos kij dert, mor Kirenar, -
Se katilét s"t€ sajdisnin, Ta bén kéngén njé Shgiptar!™ e
Si prjanik (& qeséndisnin, “Po ku gshté Shqipéria?” § 5
“Tak ndes veté Peréndial™ .- ﬁ"h
Dhe kur pe kéto havaze T
Njé dolli mé vere zbraze Bij gajret, mor Kirenar, e
Pér & mbytur malléngiimin, Drejt pérpjeté né Kalvar! ‘*
Pér 18 shuar hidh&rimin, Pér paradén gé ben ti ki
: Cdo besnik & ka zili " .
Po dollia t€ tronditi ;.
Dhe mi krishtin t& vErviti, :
TE tre Kryqet i pérfshive Vieng, 7 maj 1925 g
Dhe pér-dhe 1& gjith” i shtrive. ; ] ii :
C’ngjau pasandaj $’Rkuptove : 5
i Krygin gjer sa e zapfwe: |
g Dhe si Krisht u-kapuardise - |8
i -fi Dhe né djers’ n-batérdise. .rr
1 e a (" vete shtrémbér né Kalvar ,:
|8 O qyqar, o Kirenar! o
' ' Se ¢’ pErmbysesh, kameikohesh, }]1
1| Rrihesh, narihesh, cdehesh, zgjohesh. ’J'i
I t|
E Krishtin me habi pyet: &5
“Nga mé krisi ky t&rmet? ; '_ ; :
i Pse pa faj po mé mundojng, [
Kryqn' e huaj ¢'m'angarkojng?” .
Botuar pér heré (& paré ni “Dielli”, 20.8, 1943 i =
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KRYQESIMI

Po traket cekani

Po kércet mejdani.
Dor' e kémb’ 1 gpon,
Krishlin kryqéson.

Me térbim goditin
Me gjgmim e ngjitin
Turma ulérin

Néna blegérin.

Cdo peroné plage
Pérvélon si flagé
Curka gjak buron
Fryhet dhe pikon. *

Kryqget ngulen, shtisen,
Tallen, geséndisen;
Sipér Kryge tre,

Tri Mari pér-dhe.

KENGA E SALEP-SULLTANIT

Njé mexhlis & math nageli
Pandeli Jano Vangjeli

Me Sulltan-llokum na veli
Si koflini pas & vieli.

Fyt' 1 Flogit po péllect
Top 1 Krosit po kércet,
Céshté ky sheger-késmet?
Hallvaxhin e pamé mbret!

Dhe rakia vete-vjen
Xhafer Ypi na mbérthen
Dhe pér lot na malléngjen
Rreth konopit me legjen,

Kogo Kotia, mjek hanxhar,
Nis njé valle palikari,

Se me njé ferman kusari
Sadrazem u-bé firari.

Dhe Feridi fage ndron,
Die shante, sot [Evdon
Fryn bulgit’ e rumbeton,
(¢ Katrani zbardhéllon.




Dhe sarhosh Iljas Vrioni

Dehet,sig e do zakoni,
Bértel: “Rrofté Napoloni!
Ké&shtu tha dhe Ksenofoni!”

Se ¢’u-¢gporr xhumhuriet,
Se ¢'u-rahatos mileti,

Se Sullatinin prap’ e gied,
Se, g€ kur e humbi, 5’ fjeti!

('ka sepse 1 vjelr ge
Madhgshtor sa njé deve
Dhe ky s'bén as pér meze!
Rrofté sa jep ylefe.

Se ¢ na u-gézua xhani,
Se ¢'na preu Ramazani,
Se ¢' na piu Itaglani,
Rrofté pra Salep-Sulltani!

Fieng, I5 Teion 1928,

Botuar pér heré 18 paré ol "Lirie Kombétare", 38511, 1928
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SYRGIYN-VDEKUR
(Elegji pér Lytgf Garakgin}

Neéno moj, nbaj zi pér vllang,
Me tre plumba na i rani,

Na e vean™ e na e shang,

Na i than tradh&tor,

Se t¢ deshte dhe s'té deshnin,
Se 1 qante kur 1€ geshnin,
Se té veshte kur t& ¢veshnin,
Neéne moj, té ra déshmor.

Méno moj, vajte, merr malin,
Larot t’a pérmbysné djalin
Q¢ me Ismail Qemalin
Ngriti {lamur triméror.

Néno moj, m'a qaj né Vioreé
Ku té dha liri, kuroré,
Shpirt i bardhé si déboré;
Ti 8’1 dhe as varr pee hor,

Néno moj, ¢'éshté pérpjekur
Gojé-mjalt’ ¢ zEmér-hekur,
Syrgivn-gjall’ e syrgjyn-vdekur,
Ky Vigan Liberator.

Berlin

Botuar pér herd 1@ part né "Lirdg Kombétare®, 2811 1926
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As e vrar’ e as po vritesh
Legjendar Ante po rritesh. -
Dithiramb i Dragobisé,

! Tmerr, panik 1 mizorise.
SHPELL' E DRAGOBISE \ ] .
. Me Zjarr Shenjt v-ndnt kjo shpellg,
1 ] o - A - . Y L]
{Elegji pér Bajrant Currin) | Gier né gjell u-ngrit Késhtjelle |
' Pér ¢lirimn’ ¢ Shgipérisé | i
Katakomb 1| Dragobisé. il
i
i o i
Kur tutan e ¢thuri fené, '
Kur tirani e krrusi atdhené, Berlin, 28 retar 1926 ;
Mi njé brek té Dragobisg !
' - = LEaa al
Priret Flamue® 1 lirise. | i
|
- | i
Atje nisi, alje mbaro), | : il
Atje krisi, atje pushoy, - ,
Rrufe-shkab® e Malésizsg, B
NE njé shkEmb 18 Dragebise il
- 4 a- £ I—_:\, Lk + ;.I
|
e S : 1
Vendi dridhej, ay mbets i
a Tl ooy b i
Se s'rondite) nga térrmeti. - 4
Dif dragonj i Dragobise, | 3
Trim tribun & Vegjélise. ! ;‘
. o1
O Bajram, bajral 1 gjallé, ! |
: £ {
More nam me gjak né ballg, ! |
Te njé shpell’ e Dragobisg, - |
Y11 1 rrall’ 1 burrériseé: | i
; : : i 1l
Thon’ u-shtri e thon’ u-vra, - ; i
Po ti s"vdige, or Baba, '
At te shkémb’ 1 Dragobise, . d
As te zémr’ e Djalérisé. SRR :
[ Bortuar pér her 13 paré né “Lirig Nombérare ", 28 1. 1926
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RENT, OR MARATHONOMAK!

Renl, or rent, rent e u thua
Se u-gthur ordi e huaj,

Se betején e fituamn

Dhe gytetin e shpEtuam!
Rent, or rent,

Rent, or Marathonomak!

Kap nj€ degé prej dafine
Dhe vErvitesh ndaj Athine,
Neépér [ush® e brek mi brek
Kémba tokén as t'a prek,
Hip' e zbrit,

Petrit, Marathonomak! .
Ke njé plagé, pos'e the,
Diers” e gjak pikon pér-dhe;
Do gé 11 1€ jesh 1 pari,

Pér triumfin lajmétari
Flamur-gjak,

Kugo, Marathonomak!

T u-tha gryka, po s'té pihet,

T u-mpi kémba, po §7t& rrihet,
Se mileti po L& pret,

Ankthi 28mrat u a vret,

Vrer e tmerr,

Shpejt, or Marathonomalk !

4

Kurrt kag s'dogji djelli

Dhe si plumb s'réndovi gjelli,
Kurr™ ag émbel’ e bukur s’ftoj
Hij" e lisit edhe kroj;

Tur-u tej,

Tutje, or Marathonomak!

Vapa mbyl ¢ pluhri nxin
Ferra ¢jerr e guri grin
Afsha gjoksin pérvélon
Syrin avulli verbon;

Ur* e prush,

Furr’o, or Marathonomak!

Gryka si gjyryk té cfryn
Prej Vullkanit flag” e tym
Se ¢’vénzon e se ¢ gulgon,
ZEémra brinjét '1 ckallmon
Me tokmak,

Mbahu, or Marathonomak!

Néna, motra, nusja dalin,
Nerehin krahét t€ té ndalin,
Mos, se s'jang vec Najada
Magjistrica dhe Driadu;
Lark, or lark.

Lark, or Marathonomak!

Hajde, ja Akropolia,

Ja gyteti e njerézia

(QE t€ pan’ e g€ LE ¢quan
Dhe fuging a rishtuan
Ha dhe pak,

Hajde, or Muarathonomak!

55




Ja, armve, ug the,

C'eras ¢ ¢’helm gé kjo myzhde!
“E fimam!", brohorite

Dhe pér tok® u-pérpélite;

Ydig, or vdig!

Vdige, or Marathonomak!

Rent kudo, dyke béritur,
Népér shekuj fage-ndritur,
Se i vogli shtrin viganin
Dhe i shtypuri tiranin,
Ve etok,

Tok, or Marathonomak!

Prill, 1830

S .

ANES LUMENJVE

Arratisur, Syrgjynosur,
Raskapitur dhe katosur

Po vajlonj pa funt, pa shpresE,
Anés Elbés, anés Spree-sé.

Ku e lam™ e ku na mbeti
Vaj-vatani e mjer-mmleti
Anés detit i palarég,

Anés drités | paparé,
Prané sofrés 1 pangréné,
Prané dijes 1 panxéng,
Lakurig dhe 1 dregosur,
Trup e shpirt 1 sakatosur?

Se¢ ¢'e shempné derbederét,
Mercenarét dhe Bejlertt,

Se ¢"e shiypné jubanxhinjté
Se ¢'e shtrythng [ajdexhinjlé,
Sc¢'e pren’ e s€ ¢'e vrang,
C'e shkretuan anembané,
Niéné thundrén e pérdhunés
Anés Vjosés, anés Bungs!

Cirem, digjem i yrerosur,
Sakatosur, carmalosur,
As i gjall’ as 1 varrosur,

4
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Pres njé shenj’ ¢ pres nje dritg,
Pres mé viet’ ¢ pres me ditg,
Se ¢'o tera, se ¢" u-mplaka,

Se ¢’ u-gora, se ¢’ u-mplaka,

Lark prej vatrés dhe prej punés,

Anés Rinit, anés Tunés,

(akérdisur, batérdisur,
Perpélitem dhe zalisur,
Endérronj pa funt. pa shpresé
Angs Blbé-s, anés Spree-sé.

Dhe njé z¢ véngon nga lumi,

Mé bugel, me zgjon nga gjumi.

Se mileti po zatitet,

Se tirani lebetitet,

Se pélcet, kércet furtuna,
Fryhet Viosa, derdhet Buna,
Skuget Semani dhe Drinj,
Dridhet Ben dhe zengjini,
Se pas vdekjes ndriti eta,
Dhe kudo gjigmon trumbeta;
Ngrehunit dhe bjeruni,
Korini dhe shiypini,
Katundar’ ¢ punétorg,

(€ nga Shkodra gjer né Vloré!

Ky ilag e ky kushtrim

MEe bén djal’ e mé bén tim,
ME jep fore’ & mé jep shpresg,
Angs Elbé-s, anés Spree-sé,
Se pas dimril vjen njé veré

Q& do kthehemi njéheri
Prant vatrés, prang punés,
Angs Vjosés, anés Bunis,

38

i ——

Arratisur, $yrgjynosur,
Raskapitur e katosur
Brohorit me bes’ e shpresé
Anés Elbé-s, anés Spree-sé.

Hamburg, Maj, 1930,

NE dordshkrim mban Litullim "Mer lwenenijve t& Balbylonés ™,
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Po i, Zot, mé neushéllove
Pas njé tjatre me léshove,

| Dhe nga mbytja mé shpitove,
Lavdi pag, o Zot.

PLAK, TOPALL DHE ASHIK Dale, maoj, se kam njé (jalé,
Se mé rrejdhin djersét valé:
i Dale, maj, s¢ jam i galé
| 4 Dhe mé s'ceén) dot.
J o Dale, moj, se kam njé fjalé.
i | Se mé rjedhin djersél valg;
il Dale, moj, se 5’ jam mé djalé
I
l

Dhe mé §* ecénj dot.

Dale, moj, se mé kapite,
Me Képute, mé stilite,

5 Prit-¢, moj, ashikun, prit-e
Q& t& vjen me not.
1 1B E arriva dhe ia thashé,
: 1| Asnjé gur pa tL]l?EiUI‘J.‘i' lashé,
A Dhe mé gjunjazi i rashe,
- ;:- Clu-mundova kot Il
;
2o Hapi gojén, dhe vajova, |
i Qenkam plakur, ¢ kuptova,
i M'ardhi keq, po s’e mohova,
1y Syri m'u-pérlot.
i Dhe nga jeta u-mérzita, !
i Dhe nga lumi u-vértita
i Q8 & vdes, se u-korita .
8 . Dy-tri her€ sot. Kjo poezi u botua pérhers 16 paré né “Album™ me pseudonimin ;
i Bajrom Domosdava, ndéma né dordshinm mban titullin “Dale 1}.
|I ! et dhe datdi 6 tetor 1927, 3
s 1l
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SOFOKLIU

Sofokliu ishre budalla,

Kurug-mplak, edhe Kupidi ¢ 1a,

Tha: “ShpErova nga njé maskara!”
Goja. pra, tu-tha.

Sofokliu nuk e kishte miré:

Plaku s'ka takat, po ka njé déshirg,

Cijalpe sTka po ka njé pus me hirré,
Furré dhe waziré.

Kam Ferid Asllanin si shahit,

Tetédhjet’ e pesé viec ashik:

Amerika, Evropa u-gudit,
Nuse desh kur vgig!

Flamurin qé 1a e trashégova,

Mat’ & dilé cupa, gra kérkova,

Se ¢’ u-batérdisa, se ¢’ u-shova,
Se ¢’ u-pérvélova.

Kur t# vdes, dhe kur t8 m& mbulani,
Cupa, gra, né varr mos mé vajtoni.
Do t'ju dua prapé, sic mé doni.

Dolla! Mos mé zgjoni.

Edhe kjo poczi u bolda pér bert (8 paré ng "Album™ me
peeudonimin Bajrum Domesdova dhe titullin “Sefokiin dhe
Ferid Aslimn ", 10 shikure 1946,
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FRYN MOJ ERE...

- Ngaj po na vien, n.0j eré ¢ rrepte?
Psevershéllen me ag malléngjim?

- Vij drejt nga malet ¢ Shqipérise,
Per € pérhapur zi e vajtim.

Fryn, moj eré, moj €€ e shkreté fryn,

drejl mé zEmdér, mé z8meér time hyn,
. .
- Nga ata male, moj 2@ trime,
¢ lajmaté rea po na ke siell?
Pse je e mvreré dhe & helmuar?
Qicllé me zi pérse na e mbiell?
Fryn, moj erg, ej.

Pse e ke syné té trubulluar
e rent kaluar mi t’zeza re?
Pse (€ pikojng lotté 1& zeza,
lottE 1€ zeza posi rreke?
Fryn, moj eré, et].

Syri m'u err nga ato gé pashé

Ah! nuke mbahem, nuk duroj dot.

Pashé njé gjemé, zjém & tmerruar,

rent ta haroj. po rentkam mé kot.
Fryn, moj eré, etj.
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Atje ek losnja né fush’ t€ KorgEs, ' E kur té kKthehesh. ngaShqipﬁria,

-d}__{kp u hedhur iismé_lis, Atje né kﬂpﬂhhu arga t’géndrosh,
njé qivur pashé me nj’gup’t€ virgjér, dhe lot’e mia si vesé q;eﬂl
ma yrau shpirtin ay filis. : dalg ng?ﬁﬁ&ptﬁ pikosh,
Fryi, moj eré, elj. : Qaj, moj eré, moj er’ e shkreté qﬂ;,
A . i py dttrﬁnm lutté’atlabm varr'e saj. -
Tokat pushonin, prift nukg dukej,

e pakénduar na u varros,

mihng déborén, 1 béné varrg,

shpirt nuk mé mbeti, forca m’u sos.
Fryn, moj eré, etj.

Alje mi varte gante njé grua,

njé grua qyge me malléngiing,

burrén & gante mé par’a cupén,

pér ke 1€ bénte m& par’vajlim?
Fryn. moj eré, etj.

Renda e ika e flytyrova.

po dhémbjen time ku do ta fsheh?

Cava ogeane, dete dhe male, i

po vajto] edhe sikundér sheh, :
Fryn, maj ere, etj.

- Moj er’e riepté, eré malsore,
shpirti m'u ndes, zEmra mé shkriu; y lig
syté m'u erré si ly dhe mua,
méndja né keké mé bubullin.
Fryn, moj ere. etj.
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38 Qéndro € lutem, € kam pér ' dhéné
-4 dhe un'i varfri njé porost:
: njé re & madhe dérgo (€ zbiest
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] ':'. i ! !
| ; ' _ _ Henry Wadsworth Longfellow
j i (1802-1882})

. SKENDERBEU

Léfton lufign dhe fiton
Mbreti Ladisllav gjgmon o
| Dijek si Ferr, si vdekje pret i
Ditén e Rushajevet, '
Dhe nga fush’ e kuge gjak
Ikén, rent pérpara [ij |
E Muratit ushiéri
|

" (¢ shpéio] e s'ra né lak,

Kur u-ngrys e kur u-err,
Skéndrebeu, nder, layvdi

I asgerit Osmanlli

Tok me Turgit krismén merr,
Siléfton e i humbet [
Ditén Rushajavet.

Mbet e vdekur prapa ti]
E Murati ushtéri,
Kryerojtja udhén hap,
Praparojtja rent me vrap,
Dihe armiku gjakésor

51 me drapr erin @ kor.
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Po kujdes ay s'18 ka

As pér [Bej as pér Pasha,
Edhe natén ek’ po shkon
Yijt" e fatit po shikon

Q& 1 ndritin n'udhém;
Edhe kalit tij i ra.
MNeEnegeshi edhe tha
“Eshté koha pér ggzim’.

Mez' 1 natés kur afroj,

Ikju e rrepté kur pushoj,
Mjg Catip na vien 1 Mbretit
Me myhyrin e Dovletit
Edhe tha me 2émirin
“Wioll" e paré 1’ u-vu sot -
N'emér, o Gjergj Kastriot!
Pse késhtu? Oh, mjere na!
Ushétring psee le

Therrur fushés pér vajtim?”’

U-pérgjeq Skénderi, ¢ tha:

“Dergjen mbytur népér gjak,

Thembr' ¢ kalit i ka prak,
Po késhtu e shkruar ge

Nea 1 madhi Lot atje
Q'urdhéron cdo ushléri,
Dhe ku kemi ne fugi

Kur ngre dorén kundér nesh
Dhe na grryen si rrebesh?

“Lidheni, tha, me litar
Shkronjgsin me kallarmar®
Dhe Qatipi tha; “Po ¢ Taj
Paskam bé&ré qé Pashaj
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M'a bén mua kEté gje?”
U-pérgjeq Skénderi e tha:
“Faj $'ke bér¢ asnonjé,

Po g€ té mos na shpétosh
[Dhe (& fshihesh ¢ 8 shkosh,
Pérandaj t'a bény k&tg.”

Tam shkrua-mé njé shkrim
- Dhe pér fis e pag bekim! -
Me myhyrin ¢ Dovletit

Pér Mytesarifn e Mbretit
(¢ mban Krujén, njé gytet
Rreth me mur e me hendek,
Té mita kthem& gjén’ e atit
Nlemrin e Sullatn Muratit;
Se ¢do urdhér qé t€ japé
Kourré nuké merret prapé.

Dhe Qatipi u-krrus prej tmerrit

Dhe késhtu i tha Skénderit:
" Allah 1 math, 1 naltg,
Q¢ t& jemni hi e balté!

Qysh t'i shkruanj kéto shkrime

Kur e di g€ kokén time
Po m’a pret ay Dovlet?”

Shpejt ahere si njé yll

Q¢ képutet lark nga qjelli
Cpallet nga i arti myll

Nj& hanxhar me reze djelli

Dhe giémon Skénderi: “Shkruaj!”

Dhe Qatipi 1 tmerruar
Shkroj n€ dritén e drithmuar
Afér zjarrit, 1 dérmuar,
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Floké-bardhé, kokt-ngrire,
Nga e [tohta | mérdhirg,
Zeémeér-prere, vdekje-grird.

Dhe Skénderi prapé tha:
“Tani eja pas me mua

Se t€ mbetesh kétu 8" dua
D £'t& kem si mik e vila,
Gjithénjé do t't€ nderonj
Me kujdes do t'té rrethon)
Sa té rrosh né kété bote.™
U pérgjeq Qatipi e thoté:
“Udha joné kétu ndahet,
Shogéria joné s 'mbahet.”

Pa mbaruar kéig fjalg
Nj€ hanxhar i réndeg ra,

Kur s’ish afér asnjé tjatér
Dhe Qatipi po pérmbyset
S1nj& gur q¢ rrugullises
Neé hgen i zi dhe shket
tatépjeté dhe humbet;
Edhe rreth né getési
Asnjé pipgtim s"u-ndi
Pérveg kalit Skénderbeut

Qe pérpjet’ u-hodh prej dheut,

Pastaj sulel si shigjeta

Me tre qint pothua vela
Népér lum’ e pyll ¢ garth
Pérmi malet Argjendar;
Dhe me zemi€n plot gézim
Kapérceu lumin Drin

Dhe u-gdhi e n’agullim

T2

Pa késhtjellén Ak-Hissar,
Krujén, ah até gytet

Rreth me mur e me hendek,
Tek u-lint e tek v-rrit,-

Y méngjezi mi t& ndrit.

Dihe ahere trumbetarét
Briréve "argjénté u bien
Edhe togje rreth 1 mblidhen
Turgit bashké me Shgiptarét
QE dégjuan até thirrje,

Dhe kremitoj] me miqt'e tij
Dhe u-ngrohné me dolli,

Dhe u thoté: “Migt'e mi,
Shihni fat ¢ na dérgon,
Peréndia ¢'na bekon!
Mbrel Murati urdh&ron
Mall’i ¢jér i lim-eti,
Vend' i teré dhe gyteti

Té mé jipen nga Dovleti,”

Dhe pastaj me salltanet,
Veshur me armét si njé mbret,
Shkon kKaluar ng késhgellé
Edhe hyn nga port’ ¢ geré
Dhe pashajt gi urdhéron
Pérmi Kruj't dorézon
Urdhirin ¢ Mural Mbretit
Me myhyrin e Dovletil.
Dhe Pashay, s1 heshti, tha:
“Lavdi pasté Peréndia,

Ja ku higem nga tugia.
Merr-e vendin dhe gytetin;

Kush [Efton dot nmie kKesmetiny™
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Nga késhtjella shpejr ka réné
Flamuri me gjysmé-héné
Edhe populli shiken

Q& né vént 1€ t1j valon
Flamur’ i Skénderit n'eré
Shkab’e zezé me dy kreré.

Dhe njé thirrje lart-u-ngrit,

Se ¢do zémér e ¢do shpirt
U-mérzit nga Turku i lik,

(e kish bérg até Krujé

Z1, murtajé dhe rrémujé.

Ay zZE€ me gas me bujé
(Q"oshétin nga brek né brek
Hshté: “Rrolsh, o Skanderbeg!”

Ta kiétshiu Skénderi trim
Mori Krujén me rrémbim;
Edhe lajma v-pérhap

Si njé flagé, si njé gjarr
(J'i fryn era né behag

Dhe gytetet afér larg,
Thoté Ben Isa Ben Miri
Né Qitap, t& tij fakiri
“Binin m’alé lehtési

Qi 2¢€ burri veshn’e ti]™.
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Nga PROMETHEU I MBERTHYER

Hefesti nie Pérdhunén dhe Pahirin
& gjallin Fromethiun
& Ltelhue mi ngé shikémp (8 KafRasit,

Pérdhuni;

Arrime tek m’1 larkmi ¢ip 1 dheut,

NE malel e pashkelur 1€ Skithisé.

Ti, pra, Hefest, pas urdhrit atéror

KK&té kegbéres e mbeérthe mi shkémbin,
Dhe lidh-e me vargoenj t& pagképutur,
Se lulen @nde, zjarrin kryemjeshtér,
Ta vodhi, ua fali njergsve.

Késhtu mékatin e tmerruar lan.

Meéson U1 unjel mbretérisé Jovit,

Dhe doré heq nga helm'i njeridashjes.

Hefesti:

Pérdhuné dhe Pahir, pér ju té dy
Ndalim pér porrosin’ e jovit s'Ka.

Po mua s"méE bén zémra 1€ mbérthenj
Gijiring peréndi mi kété shkémp.
Mijerisht jam i shtrénguar ta zbatonj,
Se nuk e shkel dot urdhrin atéror,

T

o [P a5 32 A o TR -

.
kil
i

e

[ S




( Prometiieiut)

O bir i méngur i Themidés drejlé

Pa dashur un’aspak, dhe ty pa dashur
Do t& mbérthen] mi kg shkeémp € shikretlé,
Kus'ke pér (& dégjuar z& njeriu,

Ku do té pigesh nén diellin,

Ku ditén do 1€ prec notin® ¢ nates,
Dhe natén vapén brymé-shkrirése,
Se do & pérvélonjé gjithné
Mundimi i s€ keqes s€ tanishme,

Se clirimtari ¥t §"ka lindur edhe.
Kéto t'i solli vepr® e njeridashjes,

Si peréndi, §'iu rémbe peréndise,
Dhe njerEzit pa mas’ | pasurove.
K&tu, pra, u-dénove t€ gendrosh
Tendosur, giu pa cpur, dhe pa fjetur,
K&tu do t& vajtosh me lot mé kot,
Se Jovi s'ka méshir' e nukeé zbutet:
(do mbret i 1i ng krye éshi’t ashpir.

Willicun Shakespeiie

Nea “HAMLETI™.

Thuaj yjié s’jané zjarr

Thuaj ¥jté s’ jang zjarr,

Thuaj dielli u shua,
Thuaj jeta shié varr,

Po mos thuaj g s'té dua.

Té rrosh a té mos rrosh

Té rrosh a 1€ mos rrosh - kjo gshig géshija:
M'e larté gshté vallé 1€ durosh.

Hobe, shégjeta fati t& érbuar

A 1€ pérballsh njé det t& turbull helmesh.
Me arm’ & funt t'u japsh. Té vdeg - t€ flesh
Jo mé!l- dhe me njé giumé (& mbarosh
Cdo zémer - dhémbje, mijéra tronditje,
(& trupi prej natyreés trashégon,

Ja njé géllim gé duhet déshéruar

Me gjithé shpirt, T8 vdeg - t& flesh; 1@ flesh?
E nofta t'éndérrosh! ah, kéu ngec;

Se ¢'éndrra shohim n’alg gjumé vdekje,




Pasina shkundet kjo péshtjelli” e mortme,
Kjo frikeé na géndron; ja arésyja

QEF aq ¢ zgjal njé jetd me micrime;

Se kush duron pérbuzien dhe kamgikn ¢ bods,
Zullumn' e shtypésit, pérdhunén ¢ krenarit,
Léngim’ e dashuris’ sé papériillur,
Vonimn® e ligjés. gojé-cthurjen e zyriarit,
Dhe shkelmet, gé ¢do vieré zEmeér-gjére
Neaté pavlershmit merr, kue muont O alamé
Hesapin fare me njé copé thike?

Kush vallgé barra mban e kush dérsin,
Rénkon n€nt njt jeté & mérzitur,

Po vetém tmierr’i saj dic pas vdekjes -
Véndit t& pazbuluar, nga s'na kthehet
Kurr' udhétari - na trulles vullnetin,
Dhe vuajmeé (€ ligat qé po kKemi

Se 54 té hidhemi n'ato gé s'dimé.
Keéshtu na bén ndérgjegia giith” frikags;
Keshtu dhe ngjyr’ e gjall” e rezollutés
sSémuret, verdhel nga hi)’ e mejtimit,
Dhe pllane 1€ médha e réndésore
Ndalen, pérgajné rrjedhjen, dhe humbasin
Emrin e vepérimit, Hesht tani!

E bukura Ofeli! Engjéll. né lutjet
Mékatet m'1 kujto € gjitha.

Sit’a njoh trimin qé mé do vértet

Sit'a njoh rimin qé mé do vértet
Nega ndonjé tjatér irim?

Mga syri dhe nga #Emra g€ m'i flet
Zemres e syrit tim

ME vdig. o shoge, dhe mé la,
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M'a vung ng givur;
Mi varrin bar tani mé ka,
Mi kokén ka njgé guor.
Té bardhi si débor’ e kishin savanin
Me lule té stalisur,
[ vogél ¢ i math me lot & ganin
Me zemér 1€ zalisur.

11

Shén Valenlinin nesér po kremtoj
Dhe ngrihem né méngjes

Dhe, vajzés. nga dritarja po 1 shkonj,
Se nuké mund 1€ pres.

U-ngrit ay ahere dhe u-vesh
Dhe derén po ia gel,

Né dhomén brenda vajza hyn e gesh,

Po vajzg jashié s'del,

1L

Pér Zotin Krisht, pér Zonjén Shén Méri,
Ajmie, sa turp, sa keq!

E bén, kur e gjen rasjen djal’i i,
Dhe vajza shkon né dreq.

1 thot ajo: “Me béré be, pa shtriré,
Q& do t'mé merrije grua!”

I thot ay: “Vértet, po §'je ¢ miré,

Brx

Kur fle pér turp me mual
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Kur isha i ri, kur kisha dashuori

Kurishain, kur kasha dashur,
aldashur,
E kisha zémrén plot me lumiér,
Menuse e:me dasm’ ¢ me Kurorg;
ah kurord,

Isha 51 dash me brir’ e me kémbore,

Po ¢ pabesa pleqéri mé theu,

ah- mé theu,
Me pangén ¢ me thonjté mé mbétheu,
ME gthuri, m’arratisi né kurbete,

ah kurbete,
Né inale, né shk€mbinj, né pronj ¢ dete.

Njé bel, njé bel. njé kazm® e njé lopatg,
ah lopaté,
Dhe njé savan i gjeré dhe 1 gjate;
Njé grop’ e thellé dhe pérsiper baltg,
ah moj balté,
Késhtu ¢ do kjo mysafir’ ¢ nalté.

50

Nga“OTHELLO™
E varléra rrizé njé mani po rri

E varféra 11éz€ njé mani po i,
Quj, shelk, o shelk 1 zi;

Me kokén mi gjunjé, me duar né gji,
Qaj, shelk, o shelk i zi;

dhe lumi bugiste me kéng' ¢ me vaj,
(Qaj, shelk, o shelk, o gaj,

Dhe shkrinin shkémbinjté nga lorét e saj,
(Qaj shelk, o shelk, o qaj.
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Mipgue! de Cervantes Saavedra

Nga“DON KISHOTT”

Kitu prehet njié bari

Kétu prehet njé bari

{J& ma shriu dashur

Mi njé egérsiré mali,

Dhe kishtu na humbi djali,
Zemira se ¢'iu pérvélua
Q'e pérbuzi ajo grua

Dhe u-doq Ky trinniri
Mga e flakta dashuri.

Ah! dashuria s*paska hic méshiré
Ah! Daghuria s’ paska hig méshirg,

Se mé ka shémbure mé ka pErpire,
Se uné asnjé t€ keqge; s'i kam béré

Q& m’a ka preré shpresén me gershere.
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Po, peréndi, kur génka dashuria,

Ahere sic na thoté Ditaria,

5'e merr kalemi gé t& na mundonis

Dhe shpirl e z8mér (& na pérvilojne.
S'them dot se fajin m’a ke ti, moj Fillg;
Nga ¢ mjalta jote s'del njg helm i tillé,
Dhe kurre s'them se vien nga Peréndia

Abure vdes, késhiu e zgjidh problemin,
Se ndryshe s"kam se 41 €'1a gjenj methemin
Lengates g& §'i dihet katandia!

Male, pyje plot me fleté

Male, pyje plot me fleté

T¢ mbédhenj e t& pérpjelg,

Pa pushoni ¢ mé dégjoni,

Ejani mé ngushélloni

Pér hatang, pér belanég,

Pér gederin, pérsevdang,

Q& mée gthuri anembané,

Kétu gan trim Don Kishoti te déllinja
Pér largimin nga Dylginju

E Tobozés.

Te ky vént mé solli fati,

Fat' i zi e taksirati,

S¢ s1 uné 5'ka ashik,

Ehe si une 5ka besnik,

Dhe késhtu mé morn djalli,

M svarnis pér kapistalli

Pra, nga halli e nga malli

K&t gan trim Don Kishoti te déllinja
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Ay

Férlarzimin nga Dylginga

E Tobozés.

Dyke ndjekur aventyra,

Tek ky mal i shkreté hyra,
Pomé ndjek nga pas sevdaja
Mé géllon, mé ndjek murtaja
Me shigjetén e helmuar

Dhe jam djegur. pérvéluar,
Dhe késhtu 1 deshpérnar

Kéw gan trim Don Kishoti e dellinja

Pér largimin nga Dylginja
E Tobozés.

Jam marinar i dashurisé

Jam marinar 1 dashurisé

Dhe n€ Turtun’ ¢ n' ogean
Plevas pa shpres' ¢ midis 2is€
S¢ nuké shoh asnjé liman.

Si prijés kam njé yll t€ zjarte
(J¢ pér s& larzu e shikony,
Nga Palinuri ndrit mé kjarte,
AlE pason). até vazhdonj,

Po nuké di se ku mé shpie,
Sillem vérdall” aty-k&w
Dhe heré hipénj, heré bie
Si pas tallazit Katury.

Kur yllin m’a mbulojng reté
Dhe népérgjell s'e shoh gjgkunt,

Humbas torruan né det té shkreté

Dhe ks sfmrénm’u Bkunt

K4

O yil i ndrigin, kij mgshig,

Dil prap’ e ndrit-mé, s¢ t& pres:

NE peréndofsh njé her’ e muré,
Ahere di-e se po vdes.

Kétu dergjet Don Kishoti

Keéw dergjet Don Kishoti:
Isha i fort’ e ish 1 zoti,
Botén prapa desh Ua kthente

Dhe me ushién ' mbhérthente,

Kétu brénda {le Dylginja:

Se ¢'kéndonte si méllingal
[sh e kolme. rumbullake,

Faqe-kuge, pupulake,

Kétu dergjet Sanco Panga:
S1ay s'ka paré Manca!
E kish barkun sa njé kosh,

E kish kokEn fare bosh.

Eétu dergjel Rosinanti;
Ishte mé interesanti
Naa ¢do kalg gé kulloti
Barin gé ka hérg Zoti.




Chnar Khafam
Nega "RUBAIRAT "

L
A di pérse kéndezi po kéndon
Me-nalé dhe nga gjumi po té zgjon?
Q& shkej njé dité po 1€ lajméron,
Dhe ti, ckujdesur, fle dhe éndérron.

Zgjoh-u! Méngjeel me shigjet’ e orisi
Perden e Natés, YjLi arratisi.
Dhe Diellt gjahtar me reze kapi
Cdo muy mali e pallati e lisi,
A
Qesh Tréndalili e thotd; “Lulézon;
Dhe butés bukuring po ia shtonj:
Pastyj ¢ hap kuletén e méndalshts
Dhe pérnu kopsht thesarin po e Shiron.”

Mbi lule po pikojng vesé reté,

Dhe nie njé z& giellor Bilbil” [ shkreté;
Ah, Verg! Verg! Veré! Tréndafilit

[lvp € skuqé faqezén ¢ zheté,

M’e shirenité je se shpirti ¢ syt e mi:
Gije mé L& gmuar se sa Jeta 8'ka;
M'e gmuar njé gint heré mé je !

Zefire fryre, syri im (€ pa;

Naa gjoksi zEmra m’iku dhe mé la
Dhe dyke fluturuar pas t€ ra:
Banesén sot né gioksin Uént e ka,

Kush né Gérmadhén & ka prurg, kush?
Kush't'a ka ¢fagur natén nuré, kush?
Kush t& ka fryré t& mé ndezésh furré
Nea Dashuria € sgmur, kush?

Rénkoj e psheréting, se $'1€ kam prané,
M’ u-guar z8mra, vojtjet mént s'me lang,
Askujt s71a qanj dot hallin, djall’o pung:
Vrer, mjalt'e flagé-vel e gjell-hapsané

Nga hidhgrim’i ndarjes jam perpié,
Sa e su heré zémra m'Gshté griré;

Ty natén & kujtonj e psherétinj,

Nea malli digiem, si giri kam shkrirt...
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Natén kur flinja, mé tha shpirti: “Pi!
Né gjumé dhe né Varr s"ka luméri:

Ngreh-u! Sa rron, zbraz kupa dhe puth Cupa!

Ke shekuj gé € flesh né qetési,”

NE Endér, kur Agimi zbardhéllonte.
Njé z€ q& nga Taverna po gigmonte:
"Cohuni, djem, o Veré sillnani,
Se fati na e thau léngun sonte.”

Dhe posa né Tavernén kéndoj gjeli,
Besnikét jashté thicré: “Portat ¢el-il”
E shkurtér &shté Jeta, T, u-mplakmé
Dhe mbetmé si kofini pas & vicli,

U béra prapé djal’i ri: 8ill Verg!
Kérceni me flag” ¢ luméri: Sill Verg!
S ka gjé né goft e hidhur, mor Saki,
Gageta ime né Persi: Sill Vers!

Sakinjté derdhin Ver' e vala Rrushi,
NE zémrat shuajn® afsh’ ¢ avull prushi:
Lavdi, o Zot, se dhe k&g ballsam

(€ na shéroj ¢ me shéndet na mbushi.

Ah, mbushni Kupat! Zémra na thérret,
Se koha népér kémbe po na shket:

E djeshmja vdiq, e nesérmija §'na gien:
C'mérziti kur e sotmja ka lezet,

...........................................................

ME miré buke-that’ e rrobé-ggyer
Me ujé ro, i liré, poge-thyer,

Se sa tiran prej skllevésh gjak pérlyer
A skllaf né zgjedhé shtypése mbérthyer.

Maos ¢ pérdor pér shtypje sqojtésine,
Mbaj veten, zotéro me fre méring;

N& dag t€ shkosh né pagen e pérfuntme,
Goditje prit, po mos godit njering.

Cudi, € parési® e titulluar,

Nga skllavéria balbur, shtazéruar,
Kur shohin njé & varfer po L [irg,
E quajn’ a t& mar a t& mallkuar,

Rrémbyen mall, memuriet e ar.
Dhe UUrtin plak e t'urét shkénciétar
E quajné Gjaur. se s"mbeson prralla,
Se s’qas mi supet, si aty, samar,

Te kisha ah! fugi prej Peréndie,

| jipnja shkemin késaj Gjithésie
Dhe krenja Bolé tjatér ku (& kishte
Cdo plotésim déshire dhe lirie,




ﬁgﬁ gindra xhevahire njéz’ ¢ dhs
Pa folur kané mbetur gindra fjalé,
Se nuk 1 merrte vesh kio Bot™ e trashé,

Ah, nesér ndahem nga e murmia Boté
Ku shkova njé Jetesé krejt 1€ kotté:
Asnjé s'kam zgjidhur prej Enigmave;

-3 g?. ﬂ Dyshimi mé ka shtypur néné rroté,
s
B Piér vdekjen s"dridhem us derth fare lot;
R 1 M’e mité gj€é né boté s gjendet dot:
o Trémben nga Jeta & i Madhi Zot
",‘j";-' Mg kot m’a dha-e un ia kthenj mé kol
| Pas Vdekjes nuké dua veg pushim,
el | Se sy e shpirt m u-tretné me vajtim;

Mé keq se sa kam vojtur né Ferr s7ka;

a2 S*dua Parajse! §'dua veg harrim!
e | Miq, shpresa, Qjell e Tok' e Djaj mé lang:
e E ' 7i brénda, lart e posht’ e anémbané:
1 Ve Verés s'me ka mbetur tjatée mik,
B Dhe dua dhe né Varrin "a kem prané.
7o ' }
S AT - s b
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Me Veré, kur t'ap shpirt, kungoméni,

Me Veré Laméni, bekoméni,

Me fleté Pjergulle peshtillmeni,

INE kopsht me Kéng' e Rrush mbuloméni,

Me Pemé. Tréndafij ¢ me Hardhi
Varrin stalismani, géndismani:
Rreth meje buzé-geshur shirihuni
Sperkatméni me Ver® e pihuni!

QE Varri im me Ver' e Rrush (€ shirg
Tym. afshe (¢ 1&shonjé si njé Tiré

Sa kur 1€ shkonjé Musliman® 1 miré
Si né pusi t& dehet i papir€,

Dhe kur & shkosh, moj Dor"e-kémb'-argjénde
Pér t& gostitur migté n'ato vénde,

Ku pinim bashké. e Uarrish ku rri,

Mos psheréti |- po zbraz-mé Kupén t'énde.

Dhe kur g shuhen nén Dhe 1€ zi
Dhe kur & béhem prapé Ball' ¢ Hi,
Mbruméni Poge, mbushmém Dolli -
Dhe shihni po s u-ngjalla pérsér!
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Era frynte g pérjashta

Rrihte perdet e méndalshta

Dhe mé ngjethte dhe me derthte

Tmerre q& "1 ndjeva kurré.

Dhe tani gé 1€ pushonte

Ziémr’' e mjeré gé l€ftonte,

Goja po mé bélbéconte:

“Dikush do t& hynj¢ brénda;

Nonjé vizitor 1 vonét

(8 kErkon & hvnjé brénda. .
Kjo do jet’ ¢ asgjé mé™, |

Edgar Allan Poe
(180918549

KORBI

Tek kendonja i salizur Bolodin YE 0 el Eheis £l
Disa pralla dhe magjira Edhc _fnlu—; et s m,‘{fme:._
'Té njé shkence t& harruar, _ZC.:{’ : [h‘fm.l' REOHIC, I'a_u? -
Tek dermitnja i kapitur Idjemani, ju lutem shumé, i
I
|
|

i
Nj& mes-nate & bezdisur ‘ i
|
|
I

Befas vien njé ¢ trokitu, Se pcr ZO[_m. po dm{n‘rtma,
Me ngadale e goditur f"xq‘ 2 hul]lnjf Ilil-ih lmk.:l_l]a i
Permi deré t"odés sime. ‘?q 7 [um,[',; lb v %U,dl.u 2 i
“Dikush &shté, thashé, jashté St L?““: : Ud?'s T
£2¢ troket mi derén dime - S e} i y‘m:', Xestl, :
Vetém kjo, dhe asgjé me. L:Jh?,t? A d?_tte" ;beshtt.
Errésir’ e asgie mé.

Ah, ¢ mbanj nér mént fort miré,

£ | Ishite dime’ § ftoht” | ngriré, | Sysin thell n'errésirs
| Dhie n’oxhakun shkrump & nxiré E}IIISI:;;lj:EidhE:kir:rthtm
| gii;ihﬁi;?hzj szt; QE njeri §'ka &ndérruar,
& b Se mé kot nga librat prita Mirpo nat” e errct h_FSHTEE
- = Té mé ngushéllonte drita Fdhe tjatér gj€ s"'mé theshte ?

. " A Vee njé emér g€ mi deshte
0 i 4 5 =) ¥
R v e o, Péshpéritur si “Lenoré!”
: Vaje'e rrallé dhe rezore, =i i '
Q1 thon' Engiéjlé Lenore,
Permi dhe pa emér me.

ST

KELE un’ e péshpénta,
Dikush m™u pérgjegj: “Lenore™.
Vetém kjo, dhe asgjé mé.
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N'odé prapé mé té kthyer
Shpirti ndezur, zemra thyer
Pérséri vien njé trokitje

Pak m’e forté se mé parg,
“Pa dyshim, pa fjalé, thashé
Dikush Ssheé aty jushtd,
Duhet vajtur, duhet pargé

Qi t& zgiidhet Ky mister,
Hesht, mos zémér e zhuritur,
QF ta zgjidh k€& mister,
Eri gsht’ e asgjé me.”

Hap ahere xhamen tme
Kur me shumé férféliime

Brénda hyn njé Korb i mvrenjtur

Madhéshtor i kohs vjetér.
As u-fal as pérshéndoshi,

As bin Ljalér puné boshi

Po si zol mé shkon trimoshi
Dhe géndron mi derén lime -
Ngjitel mi njé bust Pyllade
Mun mi deré t'odés sime -

Ngjitet, rri, dhe §"hn gié mé.

Mé zu gazi, mé shkej tmerri
M'até Korb té 2i si Ferr,

Q2 po mbahej ag’i rénde
Aq, i lartg, dhe 1 thom:
“Ndonése je perge-prere
8’ka dyshim, je rim i ndjerg,
Korh | mvrenjtar, i vrerosut,
Arratisur zall mé za;
Thua-m' emrin Ent me nam
Anés detit Plutonian!”
ThotE Korbi: Kurré mé.”

4

U'gudita fort, pa masé

Kur dégjova Korb 1€ flasé
Ndonése ajo pérgjigje
S'kishte as kuptim as lidhje;
As asnjé s'munt 1€ mé thoté
(& nonjé njeri né boté

Gier tani ka paré shpéndé
Mun mi deré ' odés tij,
Shpénd™ a shtazé mi statujé
Mun mi der€ t'odés tij,

T’ eméruar “Kurng ma."

Mirgpo Korhi rrinte shtruar
Pérmi bustin e latuar

Dhe thosh velém até fjalé
Q¢ naa shpirti piot me flagé.
Asnjé péndé mé siléviste
Asgjé tjalér s murmuriste,
Edhe zénmra mé thérriste:
“Migt'e tjeré ikn® & shluan;
Nesér ¢dhe ky do tiké

51 dhe shpresat gt m'u-shuan.”
Thoté Korbi: “Kurré mé”,

I habitur nga pérgjieia

Q& mé dha kur nuk ¢ prisnja,
*Pa dyshim. kjo fjalg, thashé,
Esht'e vetéma qé di

Qe mésonjé nga i-zot" | mjeré,
Deré-mbyllur, deré-stetré,

¢ ¢ ndogi, e dogji zia,

Dhe e shajti lebetia.

Gier sa vaj'i shprasés tij

S'ge veg déshpErim 1 ri
Hdhe lurre, kureé me.™

g3
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Edhe Korbi mé mbétheu

Dhe n& gas buzén ma Ktheu.
Shpeit, pra, njé kolltuk rotova
Edhe derés iu-alrova;

Dhe i ndénjur éndérronja
Dhe me méndjenj po kérkonja
(¢ L€ zjenja, 1€ zbulonja

¢ desh (@ theshite Korb' 215
Eorb 1 mvrenjlur, 1 vrerosur
Arratisur zall mé zall

Me dy fialét "Kurré mé”.

Kéte desha té ckogitnja

Po as fjal€ nuk i flisnja
Korbit g€ me sy prej prushi
ZEmrén 51 me zjarr ma mbushi;
Késhtu rrinja 1 trallisur
Pshtetur kryel mi pérkresén
Kadifeje t€ géndisur

Q€ e ndritte llamba sipér,
Mi té cilén ah, e mjefa

Do mos pshtetet mé pérsipér
Do mos pshietet karrd mé.

Era u-dent pérmi gilimet
Me temjan nga Serafimet
(€ u tingéllin zilet

Pasht™ e lart né dysheme.
“Ja, me engjé. mor i mjers,
Té ¢oj Zoti Kété hers
Préhje, prehje dhe nepenthé
TE harrosh Lenorén lart.
Pi, géllut Keté nepenthe
Dhe harro Lenorén lart!”
Thotg Korbi: "Kurré mé.”

“Profet, thasheé, némé-réndé,

Po profet, gofshé djall a shpéndé!
Qofig, se 1€ ¢oj shirénlata

A Shejtan’i Ferrit Zi,

TE pérhumbur, 1€ patrémbuyr

Tek ky vEndé 1 shkrel' 1 dhémbur
Tek ky bura me tmerr i shémbur,
Thua_j'—mii vertet, te lus:

A ka ng Gallad balldam?

Thuaj, thuaj-mé. & lus!

Thoté Korbi: “Kurré mé”,

“Profet, thashé, némé-réndé,

Po profet, qofshé djail a shpendé!
Pér mé Qjell dhe Peréndi

Q€ po lusm un’ e ti,

Thuaj-m’i zémrés q¢ mban zi

A do shoh n'Eden @ shenjté,

(3'i thon' Engjéjté Lenoré?”
Thoté Korbi; “Kurré mé.”

“Mbyll-e gojén, dreq a shpéndé!
Nerihem dhe thérres mé kEmbeé,
Cporru prapé mut NE djali,

NE& skéterré dhe né zall!

Péndé mos me shkunt 1€ zezé
T mé rrej’ e & mé ndezE;

Mos ler shenjé 1€ génjeshirés
QE mé the, po shko prej derés!
Nxir-m’aqipin t€nt prej zémrés
Thyej qafén jashteé dergs!™

Thoté Korbi: “Kurré mé.”
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Edhe Korb'i i i hunibur

Qéndron edhe | patundur 4 A

Mi € zbetin bust Pallade

Mun mi derg ' odés sime, Nt -
Edhe syté i shkéndritin . ANNABEL LEE |

Si_ prej djajsh qé éndérritin
Edhe llamba g€ ndrit sipée
Ja hedh hien pérmi dhe;

Shpirti im nga ajo hie Ka shumé ¢ shumé viet
(¢ valon alje mi dhe NE njé vEént afér né det,
Do mos ngrihet - kurré mé, ) Ish njé vajzg g€ mundtni t'a njihni tam
MNéng emérin Annabel Leg;
Dhe kjo vajzé mé donte edhe tjater s kérkonte I

Veg t'a deshnja sikundér mé desh.

Isha 1 vogel dhe ish e vogél n€ viet
Naté vEnt afér ng det;

Po duheshim mé tepér se me dushuri,
Uné dhe im-Annabel Lee:

Me njé dashur gé dhe Engjéqeé lart né lavdi 1
§ Qi & dyve na kishin zili,

Andaj, tani e shumé vijet, !
tek ky veEnt afér né det, L
Fryri veriu nga ret’ e m’a ngriu il
Té bukurén Annabel Lee; 'i
Edhe motral ¢ saj Engjéllesha fi
M’a n€mibyen, m’a mbyllE ng varr se ¢ desha,
Dhe késhtumé la shéndet

Mgaky vént afér né del.

I
Q& 18 dyjve na mbanin méri. .ﬁ

]
{
1

Engjéjté gé s'kishin sa ne dashuri 7
Fo- pérandaj, sic e dini vErtet ‘
I
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Te ky vént afér né det
Fryn veriu njé nat’ e m'a ngriu
E m'a vrau tim- Annabel [ee.

Dashunia g kishim ish m'e forté se edo dashuri
5% ka patur as plak as i ri, '

AS | marr” as i urté njeri,

Dhe as Engjéjt e qiellit né cré,

As demongt pérposh né skéterrs;
Shpirtin 'im s’munt t'a shgitin nga shpirti
I's& bukurés Annabel Lee.

Se te hénu g& ndnit, syri im éndérrit
Pér 1 bukurén Annabel Lee;

Dhe ¢do vl qé shkélgen syt'e mbél mréfen
T€ s€ bukurés Annabel Lec;

Nat e dité ¢ shoh, cdhe zemrén m’a ngroh
Shoq' e dashura ime, e mjera jetime,
Pérmi varrin ku deti buger,

1171 prané mi varrin ne det,

100

Charley Beadelaire
{1821-1867})

ASAT QOE SHKOJ

Rreth meje rruga ulérin edhe buget,

E gjat’ e hollg, sterré, kujé madhéshtore,
Nié grua shkoj me njé fustan (& z1 pér direm
Q’e kolovitte posht® e lart me salltanet.

Si Engjéj si statuj’ e gjallé vetétin,

Sie shastisur dhe i cakérdisur ung,

Nga syr'i saj si gjell g8 mbrun furtung
‘Théthinja mjalté & magjeps, d&frim g erin.

Ja shprepi dhe u err. Moj flutur e furosur,
Q& me véshtrimin €nt mé bére flag’ e fune,
S'té shoh mé vallé veg né jetén e pasosur?

Al, gjetke, tutje; tepér voné, nofla kurre,

Se uné 57di ku ike, 1 ku shkonjs’e di,
1€ desha, mos, ¢ dinje, vet€ moj, dhe ti.

1

o B Fa
e e —. . ee—— .




Paul Verlaine
(1 544-1896)

JETIMI

Kam ardhur ung, njé jetim,
Zengjin prej syve dhe belave
NE njerézit e kasabave;

S'ma varmné, s'mé gjetng gesqin.

Kur isha trim njézetvjecar,
U-pérvilova nga sevdaré,

I desha g € gjitha graté:

S 'mé deshné. mé lang begar.

Pa patur mbret, vatan, a gjak,
pa patur zémer q& 1€ vrisnja,
NE lullE vajta g€ & vdisnja,
Po vdekja s'me pérfilli aspak.

Kam ardhur von' a tepér shpejié?
C'po bénj né botén un'i mjeri?
O shoké, mé mbyti gederi;

Pér mua lutuni, o té drejte.

102

Fedor Ivanovig Tiutceff
(1803-1873)

DASHURIA E FUNTME

Ah, kur na ngryset jeta, se ¢'na trel
M’e nxehté dhe m'e mprehté dashurial
Shkéndrit, mes drité, qé na le shendet,
Mos dasm’ e funtme, shkrepéti nga zia.

Nga Lindja gjysm'e gjellit na u-eer

Pak velém na shkélgen nga Peréndimi;

Qéndro, qéndro, mos mbrémé plot me
VIEGE,

Vazhdo, vazhdo, or diell ngazgllimi.

Nga dimy’ i fiohté gjaku na u-mpi,
Po zémra ndrit me lul’e me lénding:;
Mos nus’e [untme, helm e lumérs,
C'ma dogje. cma gézove plegénni!
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Hirisia e Tij Peshkop Fan Stifian Noli lindi mé 6 Janar,
1882, né Qytez, turgisht [brik-Tepe, njé Ishat Shaiplar
t& Thrakés afér Adrianopojés. ME 1906 ardhi né
AmerikE, dhe u-vendos ngé Boston, Mass, Shiudioj neé
Harvard University, New England Eunséﬁ{amr&r of
Music, dhe né Boston University, ku mori doktoratén e
fllosofise né hisioer.

Pérfagéso) Shqipgriné prang Lidhjes s& Kombeve ng
vitet 1920-1924. U-bé Ministéri Punéve & Jashume me
1921, dhe mé 1924 Kryerinister i Shqipérisg,

U-darézuu prift mé 1908 né New York prej
Keyepeshkopit Rus Imzot Platon, dhe Peshkop
: Mitropolit 1 Dursit né Korgé me 1923 prej [irésive té
Tyre, Imzat Kristoforit, Mitropolitit t¢ Beratit, tani
! Kryepeshkopit 8 Shgiptrise, adhe Tmzot Hierotheut,
Mitropalit 12 Korggs, tani té ritiruar né Malin ¢ Shenjté.
Veptron g2 mé 1930 dhe kétej si kryetar i Peshkopatés
Shaiptare (& Amerikis,

Vepérimin komb#tar né Ameriké, Peshkap Noli ¢ Nisi

1 mé 1906 sindihmeés redakeor | gazetds Kombi, & dreejiuar
= ) prej atdhetarit & shkélgyer, Z. Sotir Peci nga Dardha.
g ! Pas largimit (€ Kéti prej Amerikes, themeloj gazetén
B | “Dielli”, € cilén e drejl) & mé 1512 Shkurtit gjer mé [5
IJ t& Tetorit 1909; pastaj, pér hersn e dyié, g mé 7 |8

e | Tetorit 1910, gjer mé 7 1& Korrikut 1911; pastaj pér herén
0 1

treté, gé me 21 té Dhjetorit, 1915, gjer mé 6 18 Korrikut
1916.

Ka geng njé prej themeltaréve t& Vatrgs mé 1912, dhe
shérbeu si kryetar i saj n€ dy periudha, mé 1915-1916
dhe mé 1917-1918. Neéné kryesing e 1ij Federata Vatra
arriu kulmin e lulézimit me nja pesé miji anétarg, dhe

I
lojti njé roll’ historik pér shpétimin ¢ Shqipérisg. Per f

kétoshérbime v-zgjoth né Dhietor t& motit 1942 kryetar
honorar i vatrés, dhe ¢ mban k&t€ ofiq gjer mé sot.
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Patathénie

QEllimi kryesor i kitij albumi-albuwni H, 1 Nolit,
eshté gé 1é mos lemé vierdha e [ontme 1¢ m#suesit dhe
udhéhegésit toné & myken dhe & kalben né shtyllat e
Diellit. Domethéné kit veper e quajty pér detyré gé &
hinj pér Nolin até gé béra pér Faik Konitzén, kur
mbledha brénda dy kapalésh doréshkrimet e tij, néné
ttulling Atbania: the rock garden of sontheas - tern
Europe. Titulli 8sheg yni jo i Konitzés, me njé ndryshim
té vogel: Konitza s'ma la mua porosi até detyré, po rasti
mé detyroj qé 1€ mos i ke shkrimet e tij 1€ gmuara té
miykéshin dhe & harrohEshin.

Né lidhje me Nolin ¢éshtja ndryshon, Kuru ndashé
me &, mé FE 18 Ninterit, 1964, Noli mé tha; " Tani oy
herfele 18 mE shikosh, se mé 20 8 kétt) muaji (dy ditd mé
voné) shion 12 dimerouj wé Florida, po t€ lutem shunié
mblidhi t¢ gjitha viershat gé jané botwar né Diellin kéto
vietel e fundit g¥ 1l botajmé né njé copé broshure kur
té kihehem nga Florida né Prill, po sido gé & ngjasé,
peérkijdesi pgr o

F kuptova miré se ku ¢ kish fjalén Noli. 5i ay dhe
uné realiznam faktin e hidhur g Nelit po i néméroheshin
dieée.

K#shtu pra, kur mora mandatén e Nolit, mé [3 18
Muarsit, 1965, ndonése isha i sémuré, mé ardh shpash
ndérment fjalét e tij &8 funtme dhe fllova 18 pregatit
vjershat pér bolim.

NE Korrik, 1965, shkova pér njé clodhje t& shkurtér
né Wells, Maine, njé vint shumi 1 bukur pér ¢clodhje, i
cili bashkon detin me boriza madhéshtore.

PPérver bukunisé natyrale, Wells, Maine, ka nji tjetée
arBaye [Erheqése pér mua, se kém prangé, né U, 5. Route
|, ndadhet tregétin e Yot dhe Zonjés Sokrat Totond,
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Maine Diner, 1& cilét s'kang rmumguar kurré té na presin
me gézim dhe (€ na gostitin kurdohers qé nu shpic udha
atje, késhtu pra, pér neve Wells, Maine, &shig barg njé
shtépi e dyté.

Po ka dhe njé tjetér argsy: prané ketj vendi
bekuar, ndodhet komuniteti Shaiptar Biddeford-Saca,
Mauine, mé kéto dy kelloni, t& cilat i ndan vetsm nje
lumg, u- themelua Dega e Vaues Nr. 7, mE 16 e
Qershoril, 1912, me lla Andoné arkétar, Lyrtarél e tjers
sTITofnE mé, po 1 giithe ky shkrenjés | par njohur
personalishi,

Posa mésuan shokét e Degis ni fjalg g&
ndodheshim atje prang, shpejtuan 12 na bEing njé vizite
mirépritése. T pardl ishin veterangt Nigo Vangjel
Grabocka dhe Ilo Andoni. Pas tyre mbring dhe dy t
tjeré, Ismail Maviani dhe Khelo Sherif panariti,

Pus njé dy ditésh na béné nji vizite 18 dy1e [smail
Mewlani dhe Xhelo Panariti, Vizitorst kits heré na gjetnd
né Maine Diner g pérmendel ma SIpér.

SinE vizitén e paré ashtu dhe k&té herg, bisedimi
u-zhvillua reeth ndodhjes toné fetare dhe kombstare pits
vdekjes (2 Nolit, N& ket ébisedim biinin pjese vetém hosti
bujar, Sokrat Totont, Ismail Meviani dhe Xhielo Sherif
Panariti.

Né& kété bisedd informale u-hap géshija e disa
viershave g la pas Noli, botuar né Diellin ge mé 1961
dhe gjer mé 1963, 1& cilat patyrishr, s'jané botuar ng
Abumin ¢ Nolit, dhe po 1 mos mblidhen brénda dy
kiapakesh, do & myken ng shiyllat e Dieltiz.

Tétre shokét ¢ pranishmé ma nxiten g e mos lemg
xhevairét e Nolit t& kalben, dhe mé shiguruan se de 1@
ndihmejné materialisht ni shpenzimet e shtypit. Zotimin
qe mi dhang e mbajtén nje-qint-pér gin, ndonsse.
shumica e shokéve t& kétyre 1@ dy komuniteteve jans
pothuaj € retiruar dhe rrojmé me pensionin gé marrin
nga gaveria,

Mierishi ndihma e tyre 8 ish mjalt pér 1@ pErhalluar
shpenzimet e shiypit, késhtu pra, posa u-kthyesh né Bos-
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ton 1 bera njé vizité njé admironjés & Nolit, & cilin s’e
kisha par¢ ge kur vdig Noli. Personi né [jalé preferon ti
mbetet anonim, po pati fisnikéring & mé dorovité me
njg shumé bujaré. Po as kjo shumé nuk mbaronte dot
puné,

Pas puk ditésh takova kryetarin ¢ Vatrés, Zotin
Anthony Athanas, dhe pasi i shpiegova gBshtjen, pa njé
pa dy, mé dorézoj plo@simin ¢ shpenzimeve t& shiypit.

Té gjithe emrat ¢ kontributoréve do L& botohen né
njé fletd @ vegunté né funt té librés, po ndihmat,
meqenese jang pér njé vepér memeriale, nuk do &
sheénohen, se eshté kundér etikés (8 publikohen ndihma
t€ tilla, Po 1 shigurojmé t& gjithe kontributorét se shuma
totule mezi mbulon shpenzimet e shtypit dhe aukton
nuk pasurchet, Ndérkohe 1 falEnderojmé t& gjiths
ndihmeétaret pér sakrificat e lyre, 1€ cilat béng t& mundur

batimin e litris.

# % om

Cijaté jetés tij letrare Noli ka pas pérdorur 18 pakign

njé pesé pseudonime. Pseudonimin e paré. Theafan
Meavromati, mé duket & perdori kur pérktheu Gérgisht
librin e Sami Frashént: Shgipéta ¢ 'ha gené, ¢ 'Eshié dhe
¢ 'do té beher. K€ vepér Noli e pérktheu né Egjypt dhe
u-botua me shpenzimel ¢ Thanas Tashkos dhe Janj
Wruhos. Pseudonmimet e tjiera qé ka pérdorur Noli nga
koha né kohg jang: Al Baba Qvteza; Rushit Rilbil
Gramshi, Bafram Domosdova dhe Namil Namazi qé
figuron ne vijershat q& botohen né k&@ vEllim.

NE kenklluzje vien & shiohet g Noli 8shi2 i vetém
Shaiptarn’ Ameriké qg figuron ng Websier s Biographi-
cal Dictionary

Boston

Crushe £, 1960

Clerim Panariri
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Victor Hugo
(1802-1885)

(Les Comtemplations, Libér | Kaiirté, XI V)

LULE MI VARR

Mesnaté, nesér kur té zbardhet fush’ e shkretg,
Do nisemn. Se mé pret, e di g8 jam vonuar;

Do shkonj nga pylli dhe mali | pErpjets;

ME tepér $'munt t€ pres lark teje | mErguar,

Do t& bares me syté né kujlimet kridhor
Pa par’ asgjé, pa ndjer’ asnjé shamaté;
I vetém, i panjohur, krusur, dfzar—lidhur,
Vrerosur, edhe dita do mé béhet naté,

S"kam pér t€ par’ as peréndimin ar’ e zjarr
As lundrat me pélhura tutje né luging,

Dhe kur t’arrinj, mé gjunjé do & v& mi varr
Njé tufé lule besilok e tréndéling.

“Dielli®, 11 janar 1961

Viershetori e shikrojme |B47, katgevet passi ¢ bija 18 vjegare pmbyt
tok me 1 shogin 26 viegar né lumin Siens ni njé aksident. E pérkthen
ngza Fréngjishiju Mamik Namaz],

TH

(Les Contemplations, Libéri Katéreé, XV)

VAJTIM PER BIJEN

Tuni ¢ shkovanga Parisii visshtirg.

Mermer, tavane, truall, mjegull nuké shoh.
Tuni jam néné lisa, néné deg' 1 shitrirg,

Dhe bukuri’ e gjellin méndjen po m’angroh.-

Tani nga zia g€ mée gthuri si gérmadhg
Tzbet’ i gjallé dal,

M& hyn né zemér paqja ¢ natyrés madhe
Dhe getési mé fal.

Tani me valat det’i gjére me gostit,
M¢ prek 1 geti, madhéshtor horizon;
Tani € thellat (8 vErteta po nxonit,
Dhe lulet ¢ 1éndings syri m™i gézon..

Tani, o Peréndi, po gjenj fuging steaé
Té shoh me syt e zes

Té shikretin gur néné t& cilin vajz’ e mjeré
Fle gjumin pa méngjes,
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Nga pamjet peréndore méndja m’o ndrigua,
INga fushat, pyjet, brigjet, lumi i kulluar,

Sheh vogéling time dhe qudit’ e tua,

Mbledh méndjen, ¢ di gé je i math i pambaruar.

Jaku té ving, o Até g8 besonj, o Zot,
_ TE sjell pérumsishl
Zémrén qé m’a ke mbushur me lavdi, dhe sot
M'd theve plotisisht.
Jaku tg vinj, 0 Zot, dhe prokllamonj g& je
I'mir’ i €émbeél” i shémpshur, Peréndi i jetés,
[ vetém q& di se ¢’bén edhe pérse,
Njeriu &shté kallm i shémbur i kénetés,

T& thom g& varri, kur t& vdekurit mbulon,
Porien e gjellithap,

Q& jeta jong tatépjeté kur mbaron
Pérpiet# nis me vrap.

Je i pasosur, absollu, dhe i vértets

Tivet&m, Atilarée pranonj mi gju;

Pranonj q¢ ésht e mirg, ésht e drejre

Q¢ zemra m u-pérgjak, se Zoti ¢ deshi ashtu,

ME s*kundérshtonj pér asnjé gjé g& po mé ther,
e ashoo deshe Ti;

Shpirti nga zi né zi, edhe nga vrer né vrer
Shkon né pérjetési,

S’pa shohim kurr® asgjé pérvecse nganje ang,
Tjarr ané mbylel né mister e né furtung;

mjeriu vuan nén zgjodh' € s'e di shkakn#,
Cdoe gjé i fluturon, asgjé s"1 hyn né puné.

12

O Zot, pErheré na rethon me shkreting
Me pranga dhe me fre;

S'ke dashur kurr 18 na japgsh shiguring
Dhe gazin ptrmi dhe.

Sa sholim nje & mirg, fari nae tret,

$*na dhe asgié nk jetén rot” edhe rodhan

(¢ 1€ géndrone dhe € thonu, mer aman;

Kam njé shtépi, njeé aré, dhe njé dashuei.

Celo gje e shiohim pér njé cast (€ Kufizuar
Dihe mplakemi pashiek:

Késlitu na genka, aghtu ka pér (& vazhdoar.
Uranonj edhe s'e prek.

Kjo bale, o Zot, kjo harmoni e pandryshusr
Pérbéhet me vajtime edhe me kremtime;
Bérthama jemi né tufan & pambaruar,

TE mirét hipin, dhe té ligté zhyten né mundime.

E di, 0 Zot, ke pung shumg, dhe s'ke nge
Pir ne té behesh vrer;

Pér nénén vdekj' e foshnjés djek s1 njé rufe,
Po ty 5 't€ bén geder.

E di ¢ pema bie Kur i fryn njé eré,

Zoguli bie pénda, lulja shkunt aromén;

Kriesa éshié rot’ e madhe s1 potert,

Dhe sillec rrotull dule shtypur udhés Homén,

Se ditée, muajt, valat, syte g& vajlojné
Kalojné pa pushim,

Se buri do 1 mbinjg, foshnjat do @ shkajng,
Edi, o Zoti im.




Né gjellin ténd persipér reve € véshtira,
Ng kaltesiren e patundur madhéshtohre
Po mbrun e po gatit kush ¢ di ¢'mirésira
Kuhynsi pjes’ e duhur dh#mbja njerézore.

Fér pllanet e panumérta g& po pérmban
T& duhet pa dyshim
Te mbytén bukurit® e dheut né wlan,
NE zi. dhe né mjerim.
Kanunel gé hartojng fatin njerézor
Nuké tronditet, nuké zbuten asnjé heré,
Se s'munt, o Zot, t'a ¢thuresh rendin botéror
[ shtyré nga miéshira pér njerin’ ¢ mjeré.

QO Zot i math, t& lutem, hith nj# sy mi mua,
Shéro]-e shpirtin tim;

I €mbél, i pérunjur posi foshnj' ¢ grua
TE vinj me adhurim,

Kujto, o Zor, qé kam punuar gé né krye,

Q€ jam pérpjekur, jam mejtuar, kam 1éftuar,
Natyrén kam shpieguar plot e artsye,

cdo g)& me kthjellésing ténde kam ndricuar.

Detyrén time & mbarova besérisht
Pérballa zémeérim,

Pra nuk prisnja me (€ drejt’ e natyrsisht
Nga ty Keté cperblim.

Nga e paréshikonja kurré g& dhe ti

Me krahun t&nt 18 mé goditnje munt mi koks
Dhe mua g€ kam palur rrallé prokopi

TE m™a varrosnjé bijén kagé shpejt né toké.
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ME zémren 1€ plagosur kage rénd” v dradha
Té néma me furi

Si foshnjé. edhe kundér tejé nofta hodha

Nj& gur né det % Zi.

Kujto, o Zot, njerin po dyshon kur vuan,
Se syri g€ po gan verbohet n'errésicé
Se né budrum ku Eshié nuké gquan,
S'té sheh, e s'té pérfill, e s't€ kérkan méshirt.
Njeriu g¢ fundoset thellé né greming
N&g pis’ e né katran,
Nuk &shié ¢ mundur t& gézonj€ getdsing
T8 yjve né mejdan.

Sot uné, g€ si néng isha i dobésuar,

NE kémbé& & pérunjem néne q jell @ 1iE,
Nea hidhérim’ 1 egér ndenj € jam ndriguar
Dyke shikuar gjith&sing ca mé mirg.

O Zol, ¢ di g8 jam i cméndur pa kufi
" Kur murmurit € shanj;
Pra hesht, §'mullkonj, e s"akuzoni, po nem liri
TE girem @ 12 qanj.

ME ler mé kuj® e Tot, me vaj e vrer t€ ngrysem
Posa njerin’ e bére pér litar ¢ hu;

Mi kEtE our & ftohte ler-mée (& pérmbysem
Dhe t& pyes: Moj bijé, a & di g& jam kéw?

ME ler "1 unjéin mbrémane mi varr U1 flas

Kur bota rreth pushon,
Se nofta Engjelli né gjell, kor & Bérgtas,
Cel syig, ¢ me dégjon.

15
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Vazhdoj me viete si i vetémi gezim
Q& munda " éndérronj; _
Tani, 0 Zot i madh, kupton se ¢’hidhérim .
Pondjenj qé s"e shikonj.

Ajme, pér kehén e kaluar kam zili;
Taniasgjé né botié ngushéllim s 'mé sjell;
Pérheré até cast me sy e shoh tani
Kurhapi keahét edhe fluturoj né gjell.

Nuk'e haronjé grer saté vdes castin e zi:
C't€ qava, o gast, mé kot!
Béruta: o Zot, géparthi e kisha, dhe tani
$’e kam! dhe ganj me lov
Zot. mos u-zéméro q¢ sillem si i egér: .
Kjo plagé pikon gjak, dhe s'ka asnjé shérim; |

Su vete helmi ashpérohet ca mé tepér;
Jam i pérunjur, po s’kam mé aspak durim,

i “Diefli, Maj 31, 1961

Zat, mos u-zéméro, fagen m'a dhe pér hall,
Syrin m'a dhe pér lot,

Po force dhe takat s'mé dhe qf ' pérball
Zullumet bot e bot.

Shiko, fémijét po na duken pa dyshim, |
O Zot; se fati na pérmbyti n'errésirg,

Na thuri me andralla, helm e hidh&rim,

Po njé méngjes na zbarth me hir edhe méshire,

Njé foshté lint, njé kok® e dashur dhe e shtrenjté,
E vogél, gas pérhap,

E bukur sa beson gé dor” ¢ saj e shirenjté
Portén ¢ gjellit hap.

E pashé lulen q& Tmzot né kopsht mé mbolli,
U-rrit me hir, me émbélsi, dhe kthjellési,

2 dﬂShFTa !'.tg_.a_;.naliﬂ I_w._m{t_i_nglﬂs qa ﬁm,h" Shkruar mé 1844 dhe tiwlluar 0 arigiinal “A Villegider™, b {
MNa ndriti si nj# diell 28mér dhe shtépi. ishiie varrosr ik fie 18 shoains bz e visrshEtorit pasakitealit

nis lunin Stene, B pécktheu nga Fréngjishtin Namik Namazi. |

sy 17 |




WATERLOO

(I dedikoher Faik Konitzes)

Waterloo, Waterloo, Waterloo, fushi e shuar,
Si valé q& po zjen né shiémbén ¢ rushuar,

NE kéto pyje, brigje, dhe lugina horre

Vérviti vdekja veteran’ edhe tabore:

Nga njéra an’ Evropa, Franca tej m’at’ané:

NE gjak u-mbyeng! Fréngl’ u-nxing si karrané:
Vilorja e kapitur i braktisi, ajme!

Maoj Waterloo, po qanj ¢irem pa care:

Kéta ushrarg & bétejés funtme gens

Te dorés s& puré! Kishin mundur téré dhené:
Pérmbysné njczEl mbretér; shkuan Alpet, Rinin;
Dhe shpirtet me trumbeta tnnxhi u-blegérinin,

4

Po ngryse); ndeshju isht’ e zjarng, burrat karen:
Kishie ofensivén, ment fito] vitoren:

Mbérthyer péemi pyllin Wellington” e mbante:

Me nj€ dylbi né doré heré sehit hénte

Bélején munt né mest, pérleshien ¢ véshrirg,
Perfytjen njerézore, bush edhe trazirg,

Dhe befas tha me gaz. “Grouchy-u!” Ish Blucher-i,
Ushoth m’at’ ané shpresa, ndeshia fryimé ndroj,
_l:'%:'rif shja u-perhap, si flage pérvitloj,
Se batareja Inglize trumbat na i dérmonte,
Bajraku yn' i ¢jerur n’erén drithéronte,
Dhe fushat ku t€ vearét pérpéliteshin

115

T-bE njé furré ku metalet shkeiheshin,
Greming ku taboret post mure grirg

Po binin shiroh&shin posi kalling Uarriré
Me daulixhinjt’ e gjal’® e koképendg

T8 shémbur, t& plagosur thell’ e réndg.
Tmerr, kasapan’ ¢ lebeti. Ushtar ¢ dinte
Q& népér duarté béteja vaj-shkrinte.

Prapa njé bregu Gard” e Mbretit ishte mbledhur;
Tani e funtmja shpresé Garda kishte mbetur,
Dhe kumandari tha: “Tani [&shoni Gardén!™
Llognar’ & grenadin (& mbathur me ovgjalén,
Dragenj g&é Roma i merte pér legjionarg,
Topging gé zbrazin vergtima, dbe shqytarg

Me njé helm qé ndrit a me kallpak (& zi

Trimat g° u-cquan né Friedland, n€ Rivoli,
Kuptuan gé lani do vdisnin ngé mejdan,

| thirrné difiL, (& pErpjet né llun,

Si mé njé goj’ ¢ mé njé klithme: “Rofté Mhreti!”
Pastaj ngadalg, & patrémbur nga Ermeti,

Té geté dhe me gas pérballin topin hasmi

Dhe me muzikén Gard® e Mbretit hyn né dasmé.

Ajme! Napoleoni Gardgs iu-drejtua
Dhe i shikoj gé doallné ng shesh radhuar
Ni zjarr edhe né squfur gé ¢fryn lop’ 11ik,
Njiérin pas tjetrit pa taboret shkemp celnik
T& treten si qiri né flag’ edlie né furre.

Me armé shkuan kryelarté dhe stoike,
Asnjé s’ u-praps. Ju lumeg, trima heroike!
Pasardh&sit, s kuxonin Ueenin pérmi L,

E pang Gardén g u-cduk. Ahere pra,
Dishfata lahtarisur dhe fytyreshur,

E zbet' e nariti zérin befas deshpéruar,
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Naickallmoj taboret, na i handakosi;

Bajraket na i ¢ori dhe na i reckosi.

Si njé fandazmé tymi dhe si njé stihi

U-nerit, u-tur, mi ¢do tabor dhe ushtéri;
Dishlata del pérpara ¢do ushtari € bataloni,
Bérlet krahg-pérdredhur: “lkm dhe Sﬁpiﬂf_mil"
Pra, ikné & shpétonin. Turp e tmerr! Té gjithé
Bertisnin, nepér fushe t& xhindosur krisng
Sikur nje ere fryrt edhe i marrosi,

Neér araba dhe né kazane 1 kruspullosi,
U-futné népér thekrat, pronjté. dhe bataket,

I hothué teshat tej, dyteget dhe bajraket,
Pérpara shpatés sé dushmanit Prusian,

Dhe veteranét gajn’ e tkin mor aman.

Si kasht® e djegur; humbni n'eré né njé gast
Ky nam i Léré botes, ky Asger i Muth.

Kjo fushi ku po éndérrojmé sot, ajme,
Pa q'ikn ata q& héng botén t'ikle dje!
Kaluan viete, dhe kjo tok’ e neveritur,
kjo Waterloo, ky shesh i mbytur i dremitur,
Ky Ferr ku Fati mbledhi tok 52 hic-katrane
Na dridhet s¢ i pa kur ikn” ata vigang.

et T Gusht, 1963

E perkthen nga Fréngjishija Manok Namead,

SULLTANIDHE KABINETI

Shoké, sot kars: panair, -
Shoké, béméni sehir,
Sillni kupar e gostise,
Sillni shishet ¢ rakisé!

Kup' & paré, jam Aga,

Kup' e dytg, jan Pasha,

Kup' e treté, cpall ferman,
Nejesh njé paid” e jam Sulltan,

Jam Ali Qopeku 1 Parg,
Qen si uni s"kini parg;
Pra, kor leh, dorétrokitni,
Zbrasni lopa ¢ brohoritni.

Jam imanii ¢ jam dovieti,
Padishuhu ¢ Muhameti,

Jam Xhenemi e jam Xheneti.
Kijameti & selameti.

Jam xhamia e jam naméazi,

Jam zinxhin e jam kalue,
Jambudnimi e jam zallumi,
Kush ngre kokén e mérr lumi.
Kushdoligj' e republiké

Me status ¢ me Hogjike

E ka pisk, dhe ngordh si horr
Né konop si tradh&tor.




Juanisahistoring
Dhe ju solla prokoping,
L& pas meje dinast

Pér vazhdim dhe pér lavdi.

Nuké pata parg-ardhés,
Po ju le njé bir pasardhes
Gjyrmén time L€ pasonjé
Dhe vatanin t'a sundonjé,

Shkruaj ti, © Bash-Qalip,
Shkruaj mpreht’ ¢ me tertip,
Lidh-i llomatil ¢ mia
Shkrep-i nesér tek xbamia,

Ty, Abdull-Jezid Sersem,
Ty t& béra Sadrazem,
Nxir nga burgu cdo rezil,
Cdo kusar dhe ¢do katil.

Ty, Abdul-Xhahil Nefer,
Ty & béra Serasder;
Bier-u armigve, shuaj-i,
Thyej-i dhe bluaj-i.

Ti, Halimi g€ s'di kendim,
Jevezirperatesim;
Mbyil-i shkollat, se nanxing
Me kalemin’ ¢ tradhgtisé.
Ler hapur medreseté,
Seminaret dhe teqelé,

Po me gjuhét Arahishte,
Hebraishte dhe Gérgishte.

TS e 1 TR S bt b e Bty ]
Keté urdhér epalle mevrap:

Libér, ti laik, mos hap;
M Ungjillin dhe Kuranin
Merret Prifti me Imamin.

Me kéta 1€ dy pastay

E ujdis Dervish Pasiay;
Papazllar’ e hoxhaliaré
Fané vilezer t& panc' oré,

0O Kalam, kaur bekit,

Ty t& beéra bash-Myfii:
Cpall:Rakia ésht e in€
Pér Myslim' e pér Qafirt,

O Turgut, o Turk i lik,

Ty 1& héra Bush-Pat ik;
Cpall: Kauri s"merr dot grua,
Se prej Krishtil u-ndalua.

Grat’ i marrin kapedanét,
Pashallarér dhe Suluanét;
Dhe késhiu bashkohen feté
INE kété dhe n'até jeté:

Késhiu thot, Ungjill” § Shenjté
PEr 18 gjilhé & mbédhenjté;

1 ka biré Peréndia

Té nareré lahtaria.

11, Selim, Vezir Kusar,
Ruaj arkén me hanxhar;
Silli’a plot me ¢do gare,
Merr dhe ti nonjé meze.
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Celo, hudhér tarator,

Ty 1€ béra Ambasador;
Qorr Malig, o martalloz,
Ty (& béra koncolloz,

Ty, Haxhi Domuz evlat,
Ty t€ bénj Vezir Xhelat;

Lith litar, dhe mpreh sépaté,
Varré ¢ ther, po pa shamaté.

Vraj-1, prej-i kundiéshlarét,
51 18 untmét dhe 18 parét,
Se m'a prishng qetésing,
M'a ckallmuan mbretEring.

1€ pabesét me sevap
Fig-i paq si shishgebab,
TE paudhét me usull
Zicj-1, b&j-1 si quil.

Ty. onbash, t€ bénj bimbash
Shpejte shpejt, o dinkdrdash;
Ty hajdut, t& bénj policé,
Vith pa Itik’ e me shumicé.

Ty, Muazllum, o arkadash

Ty t& béira Akgi-Bash:

Zicj corbé dhe térhan

Me tenxher® e/me kazan.

BEj bollaur ¢ b pilal,
Bostantave, crman-gebap;
Bej-mé qofté dhe comblek,
Pace e shgemb’ edhe byrek.
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Béj-mé dollma me japrak,
Béj-mé kos e kagamal;
Pi-mé mish e pastérma,
Kavurma dhe kapama.

Béj-mé imam-bajildi,
Kukurec edhe jani;

Mbush njé torbg kashkavall
Dhe m'a lith né kapistall.

Béj-mé hallv’ e bakliava,
Kadaif e dondurma,
Hyshnjeri, muhalebi,
Teleme dhe revam.

BEj simit” e béj kulag

B&j lakror e b syltiag,
Petulla pér cdo méngjez
Plot me mjalt & me pekmez.

Bej Hokum e béj hoshaf,
Mos gaj koken pérmastraf;
K&te pun” e ka Hajdari,
Hesapeiu e taksildari.

Mas harro, jam trimi dhe ha
Sanjé buall dhe njé ka;
Pastaj sill-mé tri kafe

Dhe dy shishe nargjile.

Sité ha, bej temena,
Nerer-mé 11jé maskara,
Mé vendos mi njé sofat
Urt’e but” ¢ me rehat;
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Gjellét sic i kam gélltitur
Ler-i, s*duhen Kolovitur,
Ndryshe krisa 51 rule

(¢ nga qjelli gjer mi dhe.

Kur t& shirihem, nga ¢do ang
Ver-mé nga njé shishe prang,
Ver-mé kupa dhe meze,
Ndryshe gjumi, or vila, §'mé zg.

Posa (& léshonj shkéndija,
Rentni, zjarr m'u-ndes rakia!
Wala uje shtirméni

Dhe nga furra axinrmeni.

Ty, or Hagrullah Sevda,
Tv t& benj Kézllar-Aga;
Tt haremin m'a pérmbush
Plot me ¢upa sheg’ ¢ rush,

Sill-me lule dhe burbyge
Qimezeza, gimekuge,

Ca & vogla, ca t& gjata,
Ca & kolme, ca & thata,

Xhan, mos u-cudit me mua,
Ot 1 giitha nul i duoas

Q& 18 gjitha do "1 mbleth,
Njize vetm do 18 zgjeth,
At njézé, or vlla hadém,
Ty t’a dhashé pér haném,
Ty t'a fala si dhoratg,
Sehir bej-e-dit’ ¢ naté.

Ty 1€ grepi tirania,

Mua hamja dhe rakia;
. QE t€ gjitha, o Peréndi
| Na i béné me urtési,
E Dhémp na dhe, térbohemi,

Ckul-e, getésohemi;
Mént na dhe, 